
KOVON UŽ LAISVE! fe-
Kiekviena tauta turi savo 

istorijoj garbingų dienų. Jas 
pamini, prisimena ir pasi­
ryžta toliau tais keliais ženg 
ti. JAV nepriklausomybėj , 
diena iškilmingai švenčiama 
liepos mėnesy. ketvirtą die­
ną. kurioj visi triumpuoja 
už laisvės idealą, pagerbia 
kritusius savo karius. Neto­
li 200 metų, kaip Amerika 
džiaugiasi tikra laisve ir jo-
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gera. Čia nieko žmogus nesi­
bijai, niekas tavęs neterori­
zuoja, niekas neklausia iš 
kur toks atsiradai. Dirbi, 
linksminies ir kuries, kaip 
patinka. Skaitai, rašai, or- 
ganizuojiesi, meldies ar ką 
ką kitą darai,^viskas pragy­
venama ramiai Ypatingai, 
naujai atkeliavę tremtiniai 
tąją pilna laisvę džiaugiasi 
nes juos lietė Stalino ir Hit­
lerio diktatūros ir savo aki­
mis jas matė, pergyveno.

Kada šiandien tiek daug 
yra pavergtų tautų, kada už 
Laisvės idealą geriausių tė­
vynių sūnūs miršta kentėji­
muose ar žūsta frontuose, 
visi turime perkratyti savo 
gyvenimą. Gal vieni žūsta, 
kiti tuom džiaugiasi? O la­
bai yra gaila, kad Amerika 
leidžia Laisvės priešams 
veikti net organizuotai. 
Veikia tūkstančiai žinomų ir 
nežinomų komunistų, kurie 
tarnauja už pinigą baisiau­
siai komunizmo diktatūrai.! 
Daugis nesupranta, kad da­
bartinė Amerikos laisvė yra 
viena iš geriausių pasauly, 
kad joje be keletos pataisų 
gali taip sparčiai žengti <y- 
veriirnas j kultūrą','rfTKiiaci' 
ją! Mes liet, tik pagalvo­
kim, kad čia ateitų diktatū­
ra su visais žiaurumais ir 
žudynėmis, kaip dabar yra 
Rusijoj, kas atsitiktų? Kas 
jos nepergyvenę, pasiklaus- 
kime tų, kurie gyvais žo­
džiais apie komunizmo dik­
tatūrą aiškiai pasakys. Pa^ 
sakys tą patį ne vienas, o 
tūkstančiai, milionai, kurie 
iš to pragaro išbėgo ir dar 
bėga.

Labai yra skaudu 
kai matai Amerikoj 
komunizmo Idėjos 
skleidimą, žmonės pasiskai­
tę propagandos, kurioje vie­
naip rašoma, kitaip daroma, 
nevieną sužavi, suvilioja ją 
sekti. Pilna visokios propa­
gandos mokyklose, knygy­
nuose, bibliotekuose, net pa­
galiau privačiuose biznuo­
se, įstaigose! Komunistinio 
šlamšto net veltui siūloma 
skaityti! “Žiūrėkit, koks 
komunizmas yra pigus ir 
geras, kad žurnalus, ilius­
truotas knygas net veltui 
dalinamos, tikrai komuniz­
mo santvarka, tai tikras ro­
jus” — pagalvoja ne vienas 
amerikietis. O tačiau šitą 
piktoji sėkla skiepijama 
įvairiais budais į visuomenę, 
suranda aukų ir jį bujoja, 
jei žmonės nieko nedaro iš­
naikinimui. Gerai, kad tie 
17 jau atsisėdo už grotų, bet 
kiek jų reiktų dar pasodinti 
tokių, kurie leidžia savo įs­
taigose, institucijose komu­
nistinei propagandai augti?

Mes dorieji lietuviai, tiek 
senieji ir naujieji emigran­
tai turime eiti kovon už lais­
vę neatsikalbinėdami. O su 
nuoširdumu ir pasiaukavi- 
mu. Turime juk savo spau- vokime!

si r dy, 
visur 

laisvą
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Paryžiaus Konferencija 
Nutruko

Vakarų atstovams nusi­
bodo klausyti Sov. Rusijos 
atstovo užsien. reik, vice mi­
nistro Gromyko išvedžioji­
mų ir ypač puolimų Vakarų 
Europos. Todėl vakarų ats­
tovai įteikė Gromykui raštą, 
kuriame nurodė, kad toli­
mesni pasikalbėjimai nebe­
turi praktiško tikslo. Taigi 
užtruko daugiau kaip 3Vž 
mėnesio užsien. reik, vice­
ministrų konferenciją darbų 
tvarkos klausimu ir jokių 
rezultatų nepasiekta. Tiesa, 
Gromyko buvo labai nuste­
bintas, kad bevaisės derybos 
nutrūksta. Ir vaisių nepa­
siekta vien dėl S. Rusijos! 
užsispirimo ir noro kaip ga-' 
lint ilgiau užtęsti laiką, bet 
ne npras susitarti.

Stipriai Juda Lietuvos 
Partizanai

“Amerikos Balsas” už ge­
ležinės uždangos yra gerai 
girdimas. Lietuvoje jis taip 
pat su mažesniais trugdy- 
mais girdisi. Todėl specialus 
iš Rusijos atsiusti dadiniai 
landžioja po kaimus, kolcho­
zus ir miškus, su tam tik­
rais Įrankiais ieško radio

Gen. P. Hurley
JAV Senato Komisijoje 

Tol. Rytų - klausimais davė 
parodimą ir gen. P. Hurley. 
Jis karo metu buvo JAV 
atstok s vlHijOjc. Jie sG.'fO' 
parodymu apkaltinio Vals­
tybės Departamentą, kad 
pastarasis yra kapitaliavęs 
prieš Sov. Rusiją Jaltos kon­
ferencijoje. Jis taip pat at­
metė Achesono Senato Ko­
misijoje duotą paaiškinimą, 
kad Jaltoje nuolaidos esą 
padarytos S. Rusijai todėl, 
kad JAV tuomet dar neturė­
jusios atominės bombos. 
Hurley tvirtina, kad tuo me­
tu JAV atominę bombą jau 
turėjo. Tie darbai buvę pa­
daryti Valstybės Departa­
mento, ypač did. kaltininkas 
buvęs A. Hiss, ir visa eilė 
Vals. Departamento valdi­
ninkų, kurie pataikavę So­
vietų Rusijai.

dos, žurnalų, knygų, užvers- 
kime bibliotekas, mokyklas, 
universitetus, ligonines ir 
kitas institucijas, kad šiam 
komunizmo melui užkirstu­
me kelią ir pasakytume tie­
są apie j į. Nesigailėkime tam 
nei laiko nei lėšų ir kartu 
gerbdami Amerikos laisvę, 
kovodami už Lietuvą, su­
naikinkime komunizmą sa­
vųjų tarpe. Dar aršiau de­
monstruokime prieš komu­
nistų parengimus, visokias 
jų mokyklas, laikraščius ir 
visokį šlamštą! Nesibijoki­
me iki Amerika eina kartu 
su mumis, nes jei tylėsime 
ir miegosime, tikrai sulauk­
sime kulkos į pakaušį vien 
už tai, kad mylime laisvę, 
gyvenam demokratiškoj 
santvarkoj, išpažįstame do­
rą, tikėjimą, kultūringą gy­
venimą. Tad iki raudonasis 
komunizmas nebus sutriuš­
kintas, vis grės mums ir 
Amerikai—budėkime ir ko­

Prieš 175 Metus buvo Pasirašyta Nepriklausomybės Deklaracija

aparatų, priimtuvę ir siųstu­
vų. Net yra išleistas griež­
tas komunistinės valdžios 
įsakymas kas klausys“Voice 
of Amerika” žinias lietuviš­
kai, tam gresia kalėjimas 
ar Sibiras.

Paskutiniu mettf į .Vakarų 
Vokietija sugrįžo vokiečių 
belaisvis Maisinger, kuris 
sako kad trejus metus išgy­
venęs Su Lietuvos partiza­
nais. Jis teigia, kad Lietuvo­
je prasidėjęs didelis partiza­
nų sąjūdis prieš okupantą, 
žmonės neapsakomai kietai 
kartu su partizanais kovo­
ja ir nori nusikratyti komu­
nistinę vergiją. Ak kad tik 
greičiau Laisvasis Pasaulis 
sumaltų tą raudoną bestiją ~ ~

Persijos Naftos 
I Šaltiniai ir S. Rusija
, Kadangi Artimieji Rytai 
i yra ant pat kelio susisiekti 
su Indija, kad Persija į me­
tus. duoda 33 milionus tonų 
naftos, kas sudaro beveik 
pusę pasaulio naftos rezer­
vų, tai S. Rusijos noras Per­
siją ar šiokiu ar kitokiu bu­
dri paglemžti į savo žinią. 
Tuo pačiu Sąjungininkus 
nustumtų nuo savo po’šonės 
ir uždarytų vartus jiems į 
Artimuosius rytus.

S. Rusijos kėslus gerai 
junta Sąjungininkai, o ypač 
Amerika ir Anglija. Reikia 
manyti, kad ir kaip nepatai­
kautų komunizmui, bet čia 
tikrai apsižiūrės ir nepavė­
luos.

Jungt. Tautų Šaukiama 
Nepaprasta Sesija

Jungt. Tautą posėdy Sov. 
Rusijos atst. Maliko pareiš­
kimas dėl baigimo karo Ko­
rėjoje sujudino visų valsty­
bių atstovus. JT gen. sekret. ir išlaisvintų pavergtas tau- 
Trygve Lie, atostogaująs 
Norvegijoje, nutraukė atos­
togas ir lėktuvu atskubėjo į 
New Yorką, į nepaprastą se­
siją, svarstyti pasiūlymus 
dėl Korėjos karo paliaubų ir 
jo baigimo.

JT visuotinio susirinkimo 
pirmininkas dieną ir naktį 
gaudo Maliką, kad pasikal­
bėjus ir daugiau gavus ži­
nių, bet pastarojo nesugau- 
na. Pagaliau Maliko adju­
tantai painformavo, kad 
Malikas susirgęs ir nieko ne- 
priėmęs.

Ar tik nebus S. Rusijos 
paleista antytė, paboviti 
Amerikiečius, Anglus ir ki­
tus, kurie negali atsižadėti 
netikėję S. Rusijai, ir ypač 
jos turėjime buk gerų norų? 
Ir kadėl gi nesityčioti, jei 
yra tokių.,. ,.. V 4 — •?

Ponas Prez. Trumanas 
Įspėjo

Atidarydamas aviacijos 
motorų ir rakietų tyrimo 
centrą Tullahoma, Tenn., p. 
Prez. Trumanas pareiškė, 
kad jis įspėjęs S. Rusiją, 
kad kilus III Pasauliniui ka­
rui, jo S. Rusija nelaimės. 
Jungt. Amer. Valstybės ir 
jos draugai ruošiasi ne ka­
rui, bet taikai. Bet jei Sov. 
Rusija jį išprovokuos, tai 
S. Rusija ir atsakys.

PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvis” se­

kančią savaitę dėl darbinin­
kų atostogų neišeis. Sekantis 
numeris bus 14-tos liepos 
(July). Redakcija

Vol.|XXXX

KORĖJOS KARAS IR TAIKA
Sąjungininkų kariuomenė baigti Korėjos karą. Jis siu- 

sustiprinus valymą “geleži- lė, S. Rusijos vardu, kad 
nio trikampio”, jau kelintą kariaujančios šalys turi pra- 
dieną kaip susiduria su nau dėti derybas dėl karo veiks- 
jais komunistų kariuomenės mų sustabdymo.
daliniais ir gana kietais. Ko-' Bet šiuo kartu Malikas 
munistų kar. daliniai atkak- jau nebereikalavo išvesti są- 
liai kovoja už savo pozicijų jungininkų kariuomenę iš 

' išlaikymą. Tačiau Sąjungi- Korėjos, bei priimti Kiniją 
ninku kariuom. vadovybė į J. T. ir grąžinti, Formosą, 
spaudžia ir naikina komu- kaip kad anksčiau būdavo 
nistų gyvąją jėgą. Jau vyko1 reikalaujama.
pakartotinės kovos vyras' Nors Maliko pasiūlymas 
prieš vyrą ir svarbesnės vie- visus užintrigavo, tačiau 
tovės ėjo iš rankų į rankas, sąjungininkų pusės visose 
Tačiau Sąjungininkai savo sostinėse laikosi labai šal- 
pozicijas atlaikė.

Kada Korėjoje prasidėjo1 kulisinių minčių. Daugelis 
kietos kovos, per Jungt. Tau linkę manyti, kad šiuo kartu 

j tų radiją sovietų atstovas Maskva gal ir rimtai siūlo 
Malikas pasiūlė Korėjos ka-J baigti Korėjoje karą, nes 
ro paliaubas ant 38 paralė-1 mato, kad laimėti negalės be 
lės. Jis manąs, kad abi ka- didesnių Rusijos įsipareigo- 
riaujančios šalys galį susi-'jimų. Be to S. Rusija bijo 
tarti. Jis prisiminė, kad S. visuotinio karo ir ypač V. 
Rusija ir Kinija daug kartų Vokietijos apginklavimo. Ar 
esą pasiūlė Korėjos kon- pasiseks Sąjungininkus ir 
f liktą išspręsti taikos būdų, dabar apgauti ir turėti gali- 
Tačiau jų pasiūlymai buvę mybę taliau naikinti užgrob. 
atmesti. Taigi dabar S. Ru- tautose nekaltus žmones, • • — 1 > • MMlJ-.MMįI L - . • J.

tai, nes nežino S. Rusijos už-

VENGRIJOJE IŠNIEKINAMOS BAŽNYČIOS
vybėmis santikius, šnipinė­
jo ir teikė žinias užsienių 
atstovybėmis, spekuliavo 
svetimomis valiutomis, ta­
rėsi su Amerikos pagalba 
pakeisti komunistinį reži­
mą ir t.t.) Paskirtos baus­
mės sekančios: 1. Arkiv. 
Groesz — 15 metų kalėjimo, 
2. Kun. dr. Pal Boszik, prieš 
karą buvęs parlamento at- 
stov. —10 metų kai., 3. adv. 
dr. E. Farkas — 8 metų kai., 
4. Abat. V. Endzedy — 14 
metų kai., 5. G. Hagyo Ko­
vacs, buvęs senato narys — 
13 metų kai. 6. I. Cserrlaz, 
vien, ordeno gener. —10 me­
tų kai. •

Jau musų laikraščio skil­
tyse buvo rašyta, kad Veng­
rijoje kartojamas Lietuvos 
birželio 14-15 d. baisenybės. 
Radio bangomis pranešė, 
kad vyksta masinis žmonių 
vežimas iš miestų ir kaimų. 
Leidžiama pasiimti tik 
tiek, kiek žmogus gali pasi­
imti su savim į rankas, o 
viską kitą paliekama. Į iš­
vežtųjų vietas atvyksta ko­
munistų patikimieji, daugu­
ma iš S. Rusijos.

Arkiv. Groesz ir kitų 8 
patrauktų kartu į teismą, 
byla jau baigta ir sprendi­
mas paskelbtas: visi prisipa­
žino patiektais kaltinimais 
(palaikė su užsienių atsto- LASZLO HEVEY baus­

mė dar nepaskirta, nes jis 
kaltinamas organizavęs 
ginkluotas teroristines gru­
pes ir rengęs sukilimą ir EL. 
PONGRACZ, tarnavęs JAV 
atstovybėje, Budapešte, kal­
tinamas teikes žinių JAV. 
atstovybei apie Vengrijos 
kariuomenę. Jų bylos nagri­
nės kariuomenės Teismas.

Sąrišy su tuo Vengrijoje 
konfiskuota 50 katal. bažny­
čių, kurios paverstos sande­
liais ar šokių salėmis bei te­
atrais. Budapešto, šv. Stepo­
no garsioji kat. bažnyčia pa­
versta šokių sale, o kitoje 
Budapešto kat. bažnyčioje 
įrengtas teatras.

Įdomu, kaip dabar pažiū­
rės ir reaguos laisvojo pa­
saulio atsakingieji pareigū­
nai? O gal pasakys: “šian­
diena dar musų neliečia tai 
ir tylėkime. Kam pykdyti S. 
Rusiją ir 1.1?’

1
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1 LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
BALTIMORE, MD
At a mass-meeting held at 

the Lithuanian hall, 851 Hollins 
St., Baltimore, Maryland, June
16, 1951, under the joint aus­
pices of the Estonian, Latvian, 
and Lithuanian Councils observ­
ing the Eleventh Anniversary 
marking the Genocide of the 
Baltic States, the following Re­
solution was unanimously adopt­
ed.

WHEREAS, On June 16 and
17, 1940, the Baltic Republics 
of Estonia, Latvia, and Lithua­
nia were brutally and illegally 
occupied by the most cruel Dic­
tatorship this world has ever 
witnesed — the Soviet Union, 
and

WHEREAS, immediately the 
economic, social, and political 
life was destroyed and religious 
life suppressed and also states­
men, military, civil, educational 
and social leaders were imprison­
ed continually until June 14, 
1941, within three days more 
than 100,000 people were arrest­
ed, tortured, slain, and deported 
to Siberian slave labor camps, 
and.

WHEREAS, this Genocide 
practice has effected to the 
present day 2,000,000 inhabi­
tants in the Baltic States, and 
human, civil rights, and funda­
mental freedoms are non-exis- 
tant in occupied Baltic States, in 
violation of the pledge the Sov­
iet Union made in signing the 
United Nations Charter, which 
Charter contains many regula­
tions concerning the protection 
of human rights, and

WHEREAS, the problems of 
Europę cannot be completely 
settled without first determining 
the rightful status of the Baltic 
States in the only honorable 
manner commensurate with the 
solemn obligations assumed un­
der the Atlantic Charter and the 
Yalta Declaration pertaining to 
the “Liberation” of European 
Peoples, now, therefore,

RE IT RFf^LVED^thaf --x_
United States Government for 
not recognizing the enforced in­
corporation of the Baltic States 
into the Soviet Union, and for 
the shelter offered and given to 
the homeless victims of the Sov­
iet Regime, and
BE IT FURTHER RESOLVED 

that we lift our hearts in pray­
er to Almighty God for the de­
liverance of these innocent vic­
tims of ruthless Soviet aggress­
ion and enslavement, and

BE IT FURTHER RESOLVED, 
that we appeal to the President 
and the Senate of the United 
States to ratify and proclaim the 
Genocide Convention, to enable 
the United States to expose, 
through the foTum of the United 
Nations, before world opinion 
the criminal acts of Genocide, 
now being perpetrated by Sov­
iet Russia in the Baltic Repub­
lics, and

BE IT FINALLY RESOLVED, 
that copies of this Resolution be 
submitted to the President of 
the United States, The Secre­
tary of State, Maryland mem­
bers of both Houses of Con­
gress, the Governor of the State 
of Maryland, the United States 
representative in the United 
Nations, the Mayor of Balti­
more, the diplomatice and con­
sular representatives of Estonia, 
Latvia, and Lithuania in the 
United States, and the Press.

Mr. R. Ise, Chairman 
Estonian Committee 
Mr. Igors Blosfelds, 
Chairman Latvian Commit. 
Mr. Anthony J. Miceika, 
Chaiman Lith. Committee

□

□
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HARTFORD. CONN »
žinios Iš Lietuvių Gyvenimo]pasižymėjimu ir gavo “scho- 

Vasaros Proga, Graduan­
tai Ir Premijų Laimėtojai.

BAISUSIS BIRŽELIS CHICAGOJE

Šįmetinė vasara bus trum­
pa, dalis vasaros sezono 
prabėgo tarsi nepastebėta. 
Naujoj Anglijoj pradžia va­
saros buvo niūri, lietinga, 
musų ūkininkai gerėjasi, nes 
jųjų ūkio gamyba — daržo­
vės ir tabakas auga tarsi 
ant mielių! Bet miestečiai 
nesigerėja lietingu vasariš­
ku sezonu, nes visi sekma­
dieniai buvo lietingi, visos 
lietuviškos gegužinės nebu­
vo sėkmingos. O sekmadie­
niais žmonės nori iš miesto 
į pievas, laukus ir parkus 
išvažiuoti tyru oru pakvė­
puoti, gegužinėje keletą va­
landų maloniai, linksmai 
praleisti, arba, gražiam par­
ke pasėdėti ir pasigerėti va­
sariška gražia gamta, o lie­
tus lija, žmonės sėdi namie 
ir rugoja. Gegužinių rengė­
jai ir mėgėjai nepatenkinti, 
kiti buna apvilti į pajūrį iš­
vykę. Blogas oras visų ap­
sivylimų priežastis.

Vietos lietuviai nors šeš­
tadienio vakarus linksmai ir 
šauniai praleidžia musų klu­
be, pašoka šokių mėgėjai. 

I Vietos lietuvių klubas vie­
nintelė musų žmonių lietu­
viška užeiga. Čia lietuviai 
susirinkę pasikalba apie 
kasdienines gyvenimo prob­
lemas. Kiti pasilinksmina,

• gerėja ir stiklelį kitą nuge­
ria. Orkestrą pagraina 
giamus šokių šmotelius, 
karas prabėga gerame 
labai greitai, o svečiai 
nori grįžti namo, 
giaus pabaliavoti. Klubo ve­
dėjas, p.Ambrose, sako: “Ką 
gi daryti, tokis durnas įs- 

I tatymas, visus verčia pirmą­
ją valandą ryto eiti miego­
ti”. Jis klubą uždaro, bet tū­
li jo svečiai dar ilgai gatvė- 
ja šnekučiuojasi.

mė- 
va- 
upe 
ne­

nori il-

Musų Graduantai
Kai kasmetą, taip ir šįmet 

vietos lietuvių nemažas jau­
nimo skaičius baigė mokslą 
gimnazijoj — High School. 
Daug šių graduantų sekanti 
rudenį pateks į kolegijos, o 
kiti pradės savistovų gyve­
nimą ir darbą kaipo tarnau­
tojai, vaikai ir mergaitės.

Šįmet nemažas būrelis 
graduantų vaikų ir mergai­
čių baigė gimnazijose moks­
lą — naujieji lietuviai iš 
tremties atvykę, kai kurie 
labai atsižymėjo ir gavo 
premijas bei garbės pažymė­
jimus moksle. Štai ponų Bal 
čiunų dukrelė p-lė Danutė 
Balčiūnaitė baigė mokslą su

larship”. Ponų Krasauskų 
dukrelė p-lė Elena G. Kra­
sauskaitė už pasižymėjimą 
kartu su p-le Balčiūnaite ga­
vo “scholarship” stipendiją. 
Sveikinam šias lietuvaites ir 
jųjų tėvus laimėjusiais pro­
ga graduacijų.

Baigė mokslą su aukštes­
nio laipsnio pasižymėjimais 
ir kiti naujųjų lietuvių su- 
nai ir dukrelės, nors nelai­
mėjo stipendijų, būtent: 
Liūtas Gražulis, p-lė Nijolė 
Kanisauskaitė, Frances Ann 
Karaliunaitė, Morta M. Sai­
tus, Mary J. Sargytė, Mary 
V. Vaitkiutė, p-lė Raučaitė, 
Chas. J. Litvinas ir keletas 
kitų, kurių vardų neturėjau 
progos patirti. East Hart­
fordo lietuvių gimnazistai 
baigė mokslą šie: S. Bra­
zauskas, Edv. Šlavikas, p-lė 
M. Strimakaitė, M. Elins- 
kas, D. Baltulionis, A. Juš­
kevičius, T. Jurgėlas, Geo. 
Karvelis, T. Petraška, p-lė 
Anna Pronckaitė ir Donal­
das Labutis.

Gaila/kad lietuviai tėvai 
šių graduantų nesurengė sa­
vo jaunimui mokslo baigi­
mo proga jokio pobūvėlio, 
kad vietos lietuvių organi­
zacijos neprisidėjo ir ne­
pasveikino musų jaunųjų 
gimnazistų kai vietos lietu­
vių bendruomenės vidurinį 
mokslą baigusių lietuvių. O 
,Mki visuonieniškj ,isjinimui pobūvėliai butų labai reikš­
mingi ir naudingi graduan- 
tams ir musų visuomenei ke- 
leriopais atžvilgiais. Šis stu­
dentiškas jaunimas gavęs 
progą su savo tėvais ir bend­
ruomene, kad ir kukliam ba­
liuje jųjų garbei surengta­
me, suartėti ir sutapti su se­
naisiais lietuviais bei jųjų 
organizacijomis. O visgi ba­
lius su programėlių ir šo­
kiais paliktų daug malonu­
mo musų studentams ir įs­
pūdingus atsiminimus, ne 
vienas jaunuolis užmegstų 
ryšius su lietuviškąją orga­
nizacija ir' lietuviškąja vi­
suomene.

Hartfordo lietuviai turėtų 
rimtai pagalvoti ir ateityje 
pasirengti prie suartėjimo 
su graduantais—gimnazijų 
studentais, tinkamai jau­
nuolius pagerbti baigusius 
gimnazijas ir kolegijas bei 
universitetus.

Lietuvos užgrobimo (1940 m.) j atitinkama Amerikos Himno da- 
ir lietuvių masinio areštavimo' 
bei deportavimo (1941 m.) su­
kaktis Chicagos lietuviai pami­
nėjo simbolingai, turiningai ir 
plačiai.

Birželio 15 d. (nuo 11 vai. ry­
te iki 7 vai. vakare) lietuviai 
masiniai aukojo kraujų Ameri­
kos kariams kovojantiems prieš 
komunizmų ir Maskvos imperia­
lizmų. Aukotojų buvo 116 asme­
nų. Jų tarpe būrys eks-kalinių ir 
jų giminių, kuriuos sovietai bu­
vo areštavę, kalinę ir kankinę, 
šaudymu grasinę ir (gimines) 
išdeportavę. Kai kurie iš šitų 
nes iš priežasties kankinimų ir 
kalinių kraujo negalėjo duoti, 
marinimų jų kraujas dar nėra 
atsipildęs. Kalinių ir bendrai; 
tremtinių nupasakojimu bolše­
vikų žiaurumų Raudonojo Kry­
žiaus pareigūnai buvo sujaudin­
ti iki ašarų ir šiurpo. Jie žadėjo 
viską atraportuoti centrui ir ki­
toms įstaigoms. Kraujo aukoji­
mas vyko Dariaus-Girėno 
je.

Birželio 15 d. vakare 
bendras lietuvių, latvių ir 
minėjimas tragingųjų įvykių, 
šitas minėjimas įvyko vidur- 
miesty, Chicago Council on For­
eign Relations patalpose—Wood­
row Wilson salėje. Salė buvo pa­
puošta Amerikos ir Baltijos 
valstybių vėliavomis. Programai 
vadovavo Baltic American Ko­
miteto narys, senas lietuvis ame 
rikietis, adv. Kazys česnulis. 
Atitinkamas maldas atkalbėjo 
pastorius Gustavas Straumanis 
(latvis) ir kun. Markaitis (lie­
tuvis). Kalbas pasakė Lietuvos 
konsulas P. Daužvardis, brig, 
gen. Julius Klein, prof. G. Gal­
va (lietuvis), prof. Arthur Voo- 
bus (estas), poezijų apie kan­
kinius paskaitė Hermanis (lat­
vis). ALT vardu sveikino adv. 
A. Olis. Susirinkimas priėmė 
stiprių rezoliucijų, pasmerkiant 
Baltijos valstybių okupantus 
bolševikus, ir prašant Amerikos 
Vyriausybę ir Jungtines Tautas 
daryti žygius sustabdyti bal- 
tiečių naikinimų ir Baltijos vals­
tybių išlaisvinimui.
masims1 Yiet i?$ų <į'usXftfe?i?naŽužP- 
delėje Lindblom High School 
auditorijoje. Tribūnoje buvo 
pavaizduota (piešiniu) lietuvių 
tauta, surakinta raudonais so­
vietų retežiais. Susirinkimas 
pradėtas inž. Jurkūno žodžių ir

Katalikų Eisena Ir Vaikų
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Musų Jaunimas Pasireiškia
Lietuviai lankantieji gim­

nazijas (high schools), ko­
legijas ir universitetus mok­
sle ir ’ studentų gyvenime 
ryškiai pasireiškia, propor- 
cionališkai lyginant su kitų 
tautų studentais, lietuviai 
dažnai pakyla aukščiau už 
kitus. Štai pav., p-lė Julė 
Gražulytė šv. Juozupo Kole­
gijoj (stipendiate) dalyvau­
janti studentų gyvenime ir 
veikloje, ypač sporto srityje 
pasireiškė gražiai, jį esą ka­
pitonė krepšinio grupės, jos 
grupė pasireiškė. P-lė Jolita 
Gražulytė gavo Trophy — 
krepšinio garbės ženklą. 
Yra ir daugiau lietuvių ir 
lietuvaičių pasiekusiųjų

—imi------ --įa j moksle ir studentų gyvenime

sale-

buvo 
estų

limi, kurių giedojo E. Melasaitė, 
akomponuojant G. Aleksiunaitei. 
Abi jaunos ir talentingos Ame­
rikos lietuvaitės. Maldų atkalbė­
jo kun. J. Borevičius. Įžanginį 
žodį tarė konsulas Daužvardis. 
Pagrindinį ir išsamių kalbų pa­
sakė buvęs VLIKo narys Alek­
sandras Siliunas. Po to sekė 
tipingas priešrinkiminis bolše­
vikų mitingas (vaizdelis), su 
visomis ■ bolševikiškomis “lais­
vėmis”. Po jo buvo priimta lie­
tuviškumo deklaracija ir atitin­
kama rezoliucija, smerkianti bol­
ševikų kriminališkumus ir pra­
šant Amerikos vyriausybę dary­
ti žygius išlaisvinti Lietuvų iš 
bolševikų okupacijos.

Birželio 17 d. buvo pamaldos 
beveik visose lietuvių bažny­
čiose už žuvusius ir kenčiančius 
nuo Kremliaus inkvizitorių ir 
budelių.

Visa didžioji ir lokalinė anglų 
spauda visus įvykius gausiai ap­
rašė ir pabrėžė, kad tai yra* 

I daroma minint vienuolikmetį 
sovietų okupacijos Pabaltijo 
valstybių ir dešimtmetį pirmų­
jų masinių pabaltiečių trėmimų 
į Sibirą ir kitur Rusijoje. Trė­
mimus ir kalinimus itin plačiai 
aprašė didysis Chicagos Tri­
bune. Chicago Daiiy News at­
spausdino didelę fotografijų, pa­
baltiečių ponių - panelių tauti- 
nuise rūbuose su gen. Klen’ų, ir 
platų aprašymų bendrojo minė­
jimo, pabrėžiant, kad pabaltie- 
čiai reikalaują, kad rusai oku­
pantai kraustytus! lauk iš Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos.

Visur Dalyvavęs

Šventė Manchestery

Parduoda
Gerą pianą ir baltą gasinį 

pečių šildymui ir kepimui.
Telefonas 4-7929

Gegužės 18 d. Manchesterio 
gatvėmis, tarp anglų ir kitų tau­
tų tradicinėj katalikų eisenoj, 
gana gražiai pasirodė ir lietu­
viai.

Manchesteris saulėtas ir pasi­
puošęs, o gatvėse ir balkonuose 
didžiausias žmonių skruzdėlynas. 
Ši šventė ir garsioji eisena 
Manchesteriui sena ir brangin­
tina — jau 150 metų senumo. 
Tam savaitgaliui didžioji dalis 
įmonių ir fabrikų sustoja dirbę 
—atostogauja.

Maždaug 20,000 eisenos daly­
vių tarpe, lietuviai pasirėdę sko­
ningais taut, drabužiais, o jų 
priekyje ryškus, taut, spalvų 
plakatas su įrašu: “Lithuanian 
St. Kazimir Society”.

Vietos spauda, rašydama apie 
eisenų, daugelyje vietų paminė­
jo lietuvius ir jų nutraukas įdė­
jo. šis, dėmesio vertas lietuvių 
■dalyvavimas'eisenoj prašosi kil­
nios padėkos jos organizato­
riams.

Tų pačia dienų Manchesterio 
lietuvių klube buvo surengta 
Apygardos vaikų šventė. Daly­
vavo gana gražus, vietos ir apy­
linkės lietuvių vaikų būrelis.

Senosios išeivijos vaikai, nors 
sunku buvo juos sukviesti, bet 
nemaža dalimi atsilankė ir atsi­
lankymu džiaugėsi daugiau, kaip 
naujųjų ateivių vaikai.

Šventei pritaikytų programą: 
tautinius šokius, dainas, dekla­
macijas ii- žaidimus atliko Alsa- 
gerio vaikučiai, mok. Jacevičie­
nės ir R. Siniutės vedami.

Už gražiai paruoštų vaišių sta­
lų ir skanius valgius, mažieji tu­
ri būti dėkingi nuoširdžioms tal­
kininkėms: p. O. Kairiukštięnei 
ir S. Prekerienei, daug triūso 
įdėjusioms. Tikimasi, kad ši vai­
kų šventė Manchestery taps tra­
dicinė. P. Kl-

laimėjimų ir garbes pripaži­
nimo jiems.

Šia proga prisiminęs mu­
sų mokslus einantį jaunimą 
drįstu pasiūlyti Hartfordo 
ir kartu visiems Amerikos 
lietuviams atsižvelgti į mu­
sų jaunimą ypač mokslus 
einantį, nes šis jaunimas mu 
sų lietuviškos visuomenės 
busiemieji vadai musų tau­
tos ateitis. Mes negalime pa­
leisti musų jaunimo baigusio 
mokslą į amerikoniškąją 
draugiją, musų pareiga mu­
sų jaunimą suartinti su mu­
sų lietuviškąją draugija. O 
Hartfordo lietuviai galėtų 
(jei norėtų ir svarbą reikalo 
suprastų) kasmetą musų 
gimnazistus ir kolegijose 
mokslus baigusius tinkamai 
pagerbti ir su jais susiar­
tinti.

Atostogos artinasi, kur 
mes jas praleisime? — klau­
sia vieni kitų. Man rodos, 
kad atostogų poilsio laiko­
tarpis, pasišalinimo nuo kas­
dieninio darbo. Hartfor­
do lietuviai turi daug 
progų atostogas pra­
leisti gražiuose Naujos Ang­
lijos vasariškuose rezortuo- 
se ir pajūryje. O kas turi 
automobilius tie gali pava­
žinėti po gražiąją Naująją 
Angliją ir Penn. Valstiją, 
arba, Virginijas. Nepamirš­
kite, kad New Hampshire ir 
Maine girios ir ežerai atos­
togų laiku puikios vietos 
poilsiui ir malonumui.

“AL” Rep. VMK

GEORGE A. MARTOCCI
83 PLEASANT ST.

Worcester, Mass.
Virš 50 metų patyrimo batų taisymo ir darbe perdirbimo

TEL. 3-2784

Worcester Federal Savings Association

22 ELM STREET—Worcester

1243 MAIN STREET—Springfield

NEW ENGLAND’S LARGEST

filene’s
Worcester

Liepos yra nupiginimų
mėnesis Filene’s krautuvėje.

Prieš rudens sezono vertybės.
Naujos žemos kainos už vasarinius drabužius.
Nepaprastos vertės perkant kojines, 

rankšluosčius, pinigines.
Proga prisiruošti atostogoms!

Worcesterio didžiausia ir greičiausia auganti Specialybių Krautuvė
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Birželio (June) 30, 1951 AMERIKOS LIETUVIS puslapis tbmubT, ,ū.lį,r ,A,., -V—.

Metinė Liet. Kat. Šventė Carfin Grotoje, Škotijoje Lietuviu Kari ams
Tikintieji Škotijos lietuviai suktais, vingiuotais Grotos, 

katalikai, ] ’ 
tais,, vieną kartą metuose, pirmyn. . . Pakeliui bendrai !ja v.vria?sybės buvo pašaukti, 
birželio, liepos uiOH i’UgpiU- buvo kalbuina, šv. Jbvožuncius, šias išvykti į karinę tarnybą, 
čio mėn. bendrai susirenka į ir galingai aidėjo 4-rių at- prašome prisiųsti šias žinias: 
Carfin miestelį. Lanarkshire skirų kolonijų būtent: Glas- 
provincijoje, Škotijoje, ka- gow, 
me šalia vietinės škotų ka- Craigneuk, korų -šv. gies 
talikų parapijos bažnyčios, mės, atvirame ore. Pasieku- 
jau nuo daugelio metų,—yra si šv. Jono Bosko Aikštę, — 
įtaisyta garsi visoje škotijo- procesija ties šventojo sta-

! - Visi kurie savanoriškai yra
kiekvienais me- takais, palengvėli vis slinko įstoję į JAV karinę tarnybą ar-

< . ? .. taip pat ir tuos, kurie jau ruo-

ipavardė, vardas, gimimo data, 
i gimimo vieta, kada išvpko j ka- 

Bellshill, Carfin ir rinę tarnybą, savanoris ar pa- 
1 šauktas, ginklo rūšis ir adresas. 
Be to, pageidaujame kiekvieno 
atvaizdą ir trumpą gyvenimo 
aprašymą. Siųsti ir visais klau­
simais kreiptis: Lietuvių karių

je, — šv. P. Marijos Apsi­
reiškimų Liurde vardu Gro­
ta. Veik kiekvieną sekmadie­
nį, per visus ištisus metus, 
didesnės ar mažesnės katali­
kų maldininkų grupės, iš vi­
sos Škotijos, Anglijos ir net 
iš Airijos, atvyksta čia pa­
simelsti. Mažas carfin mies­
telis, su milžiniška savo Gro­
ta, visoje Didž. Britanijoje 
yra pragarsėjęs taip , kad 
jis yra tarsi mažasis Škoti­
jos “Liurdas”. šioje pačioje 
Grotoje, ir įvyksta, kaip pas 
mus vadina “Metinė Škoti­
jos Lietuvių tikinčiųjų ka­
talikų minias, ne tik is visų 
apylinkės kolonijų, bet kar­
tais ir iš tolimų Škotijos vie­
tų, kur tik kiek lietuvių gy­
veno: „

Šįmet ta šventė škotijoš 
lietuvių klebono gerb. kun. 
J. Gutausko buvo pramaty­
ta ir suruošta sekmadienį, 3 
dieną birželio. Kadangi die­
na pasitaikė gana graži, 
giedra ir saulėta, — tai ir 
lietuvių maldininkų, apytik­
riai skaitliuojant, čia susi­
rinko apie 800. Amerikoje, 
ypač didelių miestų lietuvių 
kolonijose, kur lietuvių gy­
vena didžiausios daugybės, 
toks skaitlius, gal butų ir vi­
sai mažas; tačiau pas mus, 
Škotijoje, kur palyginus su 
Amerika, — gyvena tik ne 
žymus lietuvių procentais,— 
800 yra jau labai daug! Ži­
noma, galėjo būti ir dau­
giau ; tačiau iš antrosios pu­
sės, gražus, giedras oras,— 
daugelį ir kur nors kitur pa­
vilioja. . . Didžiuliai Grotos 
vartais buvo papuošti trinasi 
vėliavomis: Jo šventinybės 
Popiežiaus Purpurinė, Lie­
tuvos Trispalvė ir Didž. Bri 
tani jos vėliava, kas auksi­
nuose saulutės spinduliuose, 
sudarė ne paprastai gražų 
ir mažestotingą maldinin­
kams vaizdą!

Apie pusiau 3 vai. p.p. 
prasidėjo bendros pamal­
dos. Procesija, su kryžiumi, 
su šv. Kazimiero Lietuvos 
Globėjo ir šv. Barboros,— 
Škotijos Angliakasių šv. Už­
tarytojos ir Globėjos statu­
lomis (kitais metais būdavo 
nešama ir šv. Margaritos,— 
Škotijos karalienės Rekvili- 
jos), apie % angliškos my­
lios ilgumo, besiraitydama; 
tarsi milžiniškas kirminas, |

tūla sustojo, ir čia buvo sa­
koma pirmas pamokslas. Po 
pamolkslui, procesija vėl 
pasijudino ir pasuko linkui 
Carfin parapijos bažnyčios, 
kur įvyko Palaiminimas su 
Šv. Sakramentu. Kryžių ne­
šė J. Budas, o šv. Rožan­
čiaus maldai vadovavo J. 
Gečionis, o statulas, įvairių 
komitetų nariai.

čia, bažnyčioje dar išdi- 
džiau, negu atvirame Gro-' 
tos ore, 4-rių korų skambė­
jo šv. giesmės, keldamos ti­
kinčiųjų mirtis ir širis prie 
V. Dievo. Didžiuma maldi­
ninkų buvo gana giliai ir 
rimtai susikaupę. . . Dabar, 
daug daugiau, negu kuo-

NAUJAS 
NARYS

Worcesterio Apskrities
Greičiausiai Augančiai 

šeimai

Valytojai ir Kriaučiai
met j nors,daugelis^ karštai prane§a Atidarymą Naujos 

Krautuvės Musų Klijentų 
Patogumui

1 Water gatvės
(arti Posner aikštės) 

ŠAUKITE

69838
Del Nemokamo Paėmimo ir 
Pristatymo Prie Pat Durų

WORCESTER—TEL. 6-9838 
SPENCER—TEL. 3132

maldavo Galybių Viešpatį, 
šv. Sakramente, išstatytą 
ant altoriaus viešam pagar­
binimui, kad pagaliau, Jis 
teiktųsi pasigailėti skau­
džiausią Golgotos kelią be­
einančios, vargšęs, nelaimin­
gos, musų tėvynės—Lietu­
vos ir išblaškytų po visą pla­
tųjį pasaulį jos sūnų ir duk­
terų — tremtinių, kuriems 
dėlei patirtų taip baisių ir 
šiurpulingų karo išgyveni-___
mų, kai kuriems yra gero-* materijalinių> dvasinių ir 
kai pakrikę neramumai ir ipagaiiau moralinių spragų, 
nevilties prislėgta, palužusi kurias kaip galima greičiau, j 
dvasia. Jiems yra reikalin- verkįant reikia užtaisyti J 
?^_!S^byLiL.??Eindil£S: Pro tas spragas musų sielų I 

priešas, briaunasi į musų 
širdies ir sielos gelmes, steng 
damasis mus pražudyti. Rei- 
galinga ir mums patiems bu­
bėti. Pagaliau ir naujie­
siems ir seniesiems,,—bend­
rai mums visiems lietu­
viams, kuo labiausiai yra 
reikalinga ypatinga V. Die­
vo pagalba ir palaima, kad 
dabartinę musų kovą prieš 
Lietuvos pavergėjus, bend­
rai susijungę, galėtume lai­
mingai ir pasekmingai iš­
vesti iki galo. . .

Taig visai ir ne nuostabu, 
kad tikintieji Škotijos lie-Į 
tuviai katalikai, čia taip uo­
liai ir susikaupusiai meldė-1 
si. Taip sustiprėję dvasioje,1 

begali- apsivalę nuo daugelio kas- 
i™ rh’amrlVSc rlnlVin linlrami noJ

dvasinis atsinaujinimas. Rei 
kalinga, kad Galybių Vienš- 
pats, juos ypatingai globotų 
ir laimintų, nes jiems grę- 
sia ištautėjimo, o dar dides­
ni bedievybės ir moralinio 
pakrikimo pavojai, kaip 
jiems patiems, — taip ly­
giai pat ir besikuriančioms 
(kartais ir miškioms), jų 
šeimoms. Musų tauta, nėra 
didelė, ir skaitlinga. Prašy­
kime Vienšpatį visi, kad nė 
viena nors ir mažiausia tau­
tinė dalelė, ne iš savo kal­
tės, atitrukusi nuo Lietuvių 
tautos kamieno, nublokšta 
svetur, ne pražūtų. . . ! Juk 
kiekvienas jos vaikelis, ne 
veižint to, kur jis bebūtų, 
kuomet nors savo laisvę ir 
Nepriklausomybę, 1 
niai Lietuvai bus brangus ir dienybės dulkių, linksmi, pa- 
reikalingas! tenkinti ir tvirtai prasiryžę

Pagaliau, ir musų pačių, tai didžią jai musų visų lie- 
senųjų Škotijos lietuvių gy- tuvių kovai, įvairiais ke- 
venime, ne visa jau taip yra liais kiekvienas leidosi į sa- 
tvarkoje, kaip iš tikrųjų tu- vo namus.
retų būti; daugel kur yra J. Butkevičius

CHAS. M. HALLGREN & SONS
SALES — SERVICE

POWER LAWN MOWERS
MILWAUKEE ROTO TILLERS 

PLANET JUNIOR CULTIVATORS 
power SQK-50

LAWN MOWERS UU uP

COOPER — STEARNS — JACOBSEN — MIDWEST — MILBRADT
Equipment to Homes, Estates, Institutions, Schools and Parks

We service all makes of Power & Haudmowers —-
/ Also engine work
Buy where you can be sure of service

ESSO STATION - OLD POST ROAD
SHREWSBURY (Phone 3291) Mass.

kartoteka, 2124 W. 23 Pl., Chi­
cago 8, Ill.

L. k. kartoteka visus lietuvius 
karius ir jų žygius įrašo į lietu­
vių karo istoriją. Palaiko tarpe 
karių ryšius ir informuoja apie 
tautos kovą ir kančias. Sklebia 
spaudoje lietuvių karių nuopel­
nus.

Šiandieną, kada jau Korėjoje 
yra žuvusių lietuvių karių, kurie 
nėra įrakyti į lietuvių karių kar­
toteką, esame priversti kreiptis 
j visus tautiečius, kurie turi ka­
rių adresus, tuojau mums pri­
siųsti. O mes žinias gausime iš 
jų. Visiems padedant neliks nei 
vieno kario, kuris nedalyvautų 
lietuvių karo istorijoje.

A. Tamošiūnas,
L. K. Kartotekos Vedėjas

BROCKELMAN BROS. ,
WORCESTER MARKETAS—Main ir Madison gatvių

FRONT GATVĖS MARKETAS

LINCOLN AIKŠTĖS MARKETAS

WORCESTER, MASS.

)Zeit Suality. meat Ucdaei
Mild Lean Sugar Cured

Cooked Hams s"ndk l8 63c
FACt IN LB 73C

Large, Meaty, Native

Fowl 4 6 Lb. Ave. LB 49c
DRAWN RTADY TO COOK Lb 69c

Young Tender Fryers or Broilers

Chickens 21/2 ■3’'2 LbAv* LB 47c
DRAWN REACY TO COOK LB 65c

Young New Crop - 6 - 9 Lb. Ave.

Turkeys
DRAWN READY FOR THE OVEN LB 85c

69c
SMOKED - Lean, Mild, Economical

! Shoulders LB 49c

(
Master Shoulders Extra I ean LB 59C

Fresh Young Pork to Roast - Chine End L- 5 9c

Pork Loins LB 49c
Sliced Bacon L,an RindI“* LB 59c
Bologna 
Cold Cuts

Also Minced Ham

A Large Assortment

LB 59C
LB 69C

OAuiU and
TRU-BLU

BLUEBERRIES
First of the Season 

PINT OOr* 
BOX

CaliFornta Valencia - Juice Sixe

Oranges 2DOZ49c
California Juicy Largo Size

Lemons 5 FOR 19c
Firm Red Ripe

Tomatoes 19c
Jumbo California - Mellow - Ripe

Cantaloupe EA 23c
Crisp and Tender

Green Beans 2LBS 29c
Crisp Native Iceberg

Lettuce 2 HEAM 29c

Mackerel Fresh Cape Large Mea*

Halibut Fra,!, All Clear M»*i

lb T5c

lb 49c

YOR GARDEN

GREEN PEAS
Fresh Frozen

2 pkg's 43c

Holiday Picnic
Cloverdale Solid Pack

Light Meat Tuna 7 oiCAN 31c
Wilsons Mor or A & B

Luncheon Meats u ozcan 49c
Firat National

Cheese Food Lqa* 89c
Cain*a

Potato Chips 25c
Imported

Stuffed Olives 5ar 39c

Norwegian in Olive Oil

Sardines 3^z 23c
All Regular 5c Bara

Candy Bars 6 FOR 25c
Finast Prepared

Mustard 'JXr 15c

Finaat - For Keeping Sandwichez Froth

Waxed Paper
B.HvUw . 80 Ntpklnt tn Each Pig.

Paper Napkin. 2 PKGS23c
12 White Pities in Etch Pkg, 

Paper Plates pk@ 12c
6 Cups In Each Pkg.

Paper Hotcvpi 2 pi9.29c

125 FT. Roll 23C
100 Colorful Straws

Soda Straws pkg 10c
Plastic, Colored 12 in Plig.

Forks or Spoons 15c
30 Bags For Sandwiches

Sandwich Bags p|<e 10c

9^ tlaAty,
Sliced Thin - Perfect For Sandwichet

Sandwich Bread 'loaf2 19c
Betty Alden - Even Textured

Vyhite Bread 2 {.oaves 29c

Frankfurt
Rolls 20c

Hamburg 
Rolls opfK® 20c

MILLBROOK CLUB

GINGER ALE
12 Popular FJavort to Choose From 

3LGE 28 oz A A _
BOTS e>XC

(Priced for Content. Only)

BROOKSIDE

ICE CREAM
All Popular Flavors

2 pkngts 53c
Butterscotch Ice Cream PINT
Strawberry Sherbet PKG

BUY EXTRA FOR THE HOLIDAY

ęiGARETTES
All Leading CTN of A A
Brand. 10 PKGS U.UU

FOR THOSE PICNIC PESTS

BUG BOMB
Kills Many Kinds of Insect*

98c

Added AWuudio-nA
PeanutButtersm«‘hz jar 29c

Grape Jelly jar 21c
Comabm American PKG 1OOCip raus Steel Wool ef 12 1 OC

AN Price, tn This Advertisement Effective at First National Self-Service Super Markets in Thia Vicinity —• 
Wo Reserve the Right to Limit Quantities

FIRST NATIONAL STORES

3



PUSLAPIS KĘTVIBTAS AMERIKOS LIETUVIS Birželio (June) 30, 1951

% Literatūra ir Mokslas
MUSU VILNIUS

Musų Vilnius: tarp miestų kilniausias erelis; 
Tarp valdovų su kryžium širdy patriarchas. 
Milijonai jo rumus išvaikščiojo keliais, 
Milijonai žmonių šventes džiūgavo parkuos.

Musų Vilnius vėjingas: jo senos šventovės 
žilais bokštais j dangų išaugusios meldžias 
Už karius, ‘kurie galvas aukodami kovės, 
Už į laisvę atvedusią tautą ir valdžią.

Musų Vilniaus—širdis pranašų ir valdovų, 
Ir kiekvieno širdis, kas lietuviškai šneka. 
Nei kryžiuočių šarvai, nei mongoliškos kovos 
Neužpus padegtų aukurų pirmatakų.

Musų Vilnius—ne slavų kelionės žibintas, —
Aisčių ainių stiprybės šaukimas į kartas:
Dėl to jis pilimi ir paminklais dabintas, 
Dėl to jis stovi rusų ir Azijos vartuos.

Musų Vilnius dar kartą paraudo nuo slavo.
Ta auka ir kančia ar nebus paskutinė?
Jis palaužtas ne kartą didybę atgavo,
Jis didingai įžengs ir į laisvą tėvynę.

>. FAUSTAS KIRŠA

MITAS IR TEISYBE APIE ŠIRDIES LIGAS

Literatūros Konkursas
VT Lietuvybės Išlaikymo Tar­

nyba skelbia konkursą scenos 
veikalui parašyti šiomis sąly­
gomis:

1. Veikalas skiriamas jauni-' 
mo teatrui ligi 16 metų amž.

2. Veikalo idėja — žadinti tė­
vynės meilę. Turinys gali būti 
paimtas iš Nepriklausomos Lie­
tuvos gyvenimo, iš kovų meto 
už nepriklausomybę, iš paskuti­
nio karo meto, ar partizanų žy­
gių, okupacijų, iš tremties gyve­
nimo.

3. Veikalas turi būti kelių 
veiksmų, apytikriai, per dvi, o 
ilgiausiai per pustrečios valan­
dos suvaidinamas, įskaitant ir 
pertraukas.

4. Veikalas turi būti visai ori­
ginalus, ir niekur dar nespaus­
dintas.

5. Konkurso terminas — 1951 
metų gruodžio 31 dieną. Ligi 
tos dienos autoriai slapyvar­
džiais pasirašytus veikalas, o už­
darytam voke nurodę ir savo 
tikrąją pavardę bei adresą, įtei­
kia Amerikos Lietuvių Tarybai, 
1739 So. Halsted St. Chicago, 
Ill. USA.

6. Už du geriamus veikalus 
Lietuvybės Išlaikymo Tarnyba 
skiria dvi premijas: 1—1200 
DM ir 11—800 DM jei autoriai 
gyvena Vokietijoje, arba 250 
dol. ir 150 dol., jei autoriai gy­

Šie dirbtuvės žiburiai šviečia iš lėktuvų nosių, prieš peržiū­
rėjimą. Oro jėgoms reikia, lėktuvų apsaugoti mus visus nuo prie­
šų. Mea savo dalį galime atlikti pirkdami Suv. Valstijų Taupymo 
Bonus.

1) Širdies ligos nepagydomos.
— Tam tikros širdies ligos pa­

gydomos. Daug, galbūt daugu­
mas jų, visiškai nepagydomos, 
bet gydymas, dažniausia ligo­
niui patikrina įmanomai paten­
kinamą kasdieninį gyvenimą.

21 širdies ligos visada paveldi­
mos ir dėl to nieko negalima pa­
daryti.

— Aišku, tam tikri asmens 
turi palinkimą galbūt, paveldė­
ti širdies ligoms. Tačiau šis fak­
tas jokiu budu nereiškia, kad 
jiems negalima pagelbėti.

3- širdies ligos iš esmės yra 
dvasinė problema arba širdies 
ligos yna grynai organinė prob­
lema.

— Teisybė, maždaug, vidury 
tarp šių dviejų kraštutinumų. 
Savaime suprantama, neįmano­
ma .gyvą žmogišką būtybę taip 
suskaldyti, kad sielą ir kūną 
atskirai galima butų nagrinėti. 
Siela ir kūnas yra tarpusaviam 
santyky, vienas kitą veikia, re­
mia arba vienai kitam kliudo. 
Tikrai, sielos konfliktai vaidina 
tam tikrą vaidmenį širdies ligo­
se, nes kai kurie simptomai ga­
lima grynai psichologiškai išaiš­
kinti. Tuo tarpū yra “’daug šir­
dies ligų aiškiai fizinio pobūdžio. 
Laimei, gydytojai vis daugiau 
įpranta gydyti ligonio kūną ir 
sielą kaip vieną vienetą.

4) širdies ligos musų nera­
maus gyvenimo padarinys.

— šis įsitikinmas remiamas 
teorija, kad paprastesnėse (pri- 
mityviškesnėse) civilizacijose 
butą mažiau širdies ligų. Sako­
ma, kad dabar šių ligų esama 
daugiau dėl padidėjusio dvasi­
nio įtempimo, ypač gyvenant 
sumechanintuose didmiesčiuo­
se. Tačiau dabartinė civilizacija 
pailgino žmogaus amžių tiek, 

i kad anksčiau jo sulaukę milijo- 
i nai žmonių butų mirę maru. 
[Dabar gi jie sulaukia tokio am­

APGINIMAS YRA JŪSŲ DARBAS TAIPGI

vena kitur.
7. Jury komisijos sąstatas bus 

paskelbtas vėliau.
8. Lietuvybės Išlaikymo Tar­

nyba pasilieka sau teisę įsigyti 
premijuotus* veikalus nuosavy­
bėn, sumokėdamas už juos auto­
riams sutartą honorarą.

9. Dėl informacijų konkurso 
reikalais prašoma kreiptis į Lie­
tuvybės Išlaikvmo Tarnyba, ad­
resu: JONAS MAKAUSKIS, 
(14b) Reutlingen, Lederstr. 94, 
Germany.

NAUJIENA
“KARYS” Nr. 4, 5, 6., labai 

rimtas žurnalas, išeina JAV. 
kas menuo. Ats. Nr. 45c, me­
tams 4 do.

“LIETUVIŲ DIENOS”—Nr. 
1, 2, 3 paveiksluotas įvairiom 
nuotraukom liuksusinis žurna­
las, išeinąs Kalifornijoj, ats. nr. 
30c, metams 3 dol. 24 pusi.

“EGLUTE”—(Vaikų įleistruo- 
tas mėn. labai gražus žurnalas, 
metams 3 dol. ats. nr. 30c.

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI” — 
Kanados lietuvių savaitraštis, 
labai įdomus ir papuliarus, me­
tams $4.50, ats. nr. 10c, 8 pusi.

Įvairios mokylai knygos, žur 
nalų galima pirkti ir prenume-

Visi šie žurnalai ir laikraščiai 
gaunami Spaudos Kioske, pri­
imamos prenumeratos. Kreipki­
tės kiekvieną dieną nuo 9—6 
po pietų šiuo adresu: 14 Ver 
non str., Worcester,

Romanitiškas įsivaizdavimas, 
prietarai, baimė, ilga ir lėta me­
dicinos mokslo raida sukurė ir 
tebekuria daug klaidingų įsivaiz­
davimų apie -širdį ir širdies li­
gas. šitie prietarai kai kuriems 
pacientams buna didžiausia kliū­
tis sėkmingai juos gydyti.

Paimkim kaip pavyzdį pono X 
atvejį. Jam, dar vaikui būnant 
buvo pasakyta, kad jis turįs šir­
dies murmėjimą. Įsitikinęs, kad 
jo širdis gali sustoti veikus bet 
kuriuo metu, jis labai atsargiai 
gyveno ir daugiau nesikreipė į 
gydytoją. Jis nežinojo, kad vė­
liau tas, murmėjimas, išnyko.

Būdamas, maždaug, 50 metų 
amžiaus, ponas X pergyveno, pa­
lyginti gana švelnios formos ko­
ronarinę trombozę. Ji gydęs gy­
dytojas buvo patenkintas; pas­
tebėjęs, kad pacientas pasiruo­
šęs ilsėdamasis praleisti daug 
savaičių lovoje, nes ne maža li­
gonių buna neramus, kada jie 
šiek tiek geriau jaučiasi. Bet 
kai gydytojas paskyrė ligoniui 
vidutinišką mankštą, X pasi- 
priešimo įrodynėdamas, esąs
beviltiškas invalidas. Jis nekrei­
pė dėmesio į priešingus patiki­
nimus, laikydamas juos tik įky­
ria priedanga, norint jo gyveni­
mo pabaigą padaryti malonesnę.

Netrukus jis įsivaizdavo visus 
ligos simptomus: krutinės skaus 
mą, širdies tvaksėjimą, galvos 
skaudėjimą ir silpnumą. Jis li­
ko kambaryje ir jo šeima bent 
tiek buvo patenkinta, kad galė­
jo jį slaugyti. Jis atmetė gydy­
tojo patarimą kreiptis į specia­
listą esą jis ir be to žinąs, kad 
širdies priepuolis reikš jo galą.

Jo įmonės dalininkas, žmo­
gus, kurį jis labai gerbė, kartą 
aplankęs jį pasakė. “Tu gyveni 
kitoje planetoje, kitaip tau bu­
tų žinoma, kad širdies priepuo­
liai visada buna trys, vienas po 
kito. Jeigu tu trijų priepuolių 
neturėjai, tai tu tikrai kuo nors 
kitu sergi, greičiausiai, blogu 
virškinimu”.

Tat taip paveikė pacientą, kad 
jis tuojau aplankė gydytoją spe­
cialistą. Repestingas jo skaus­
mų išaiškinimas, pagaliau, išva­
davo jį nuo įsivaizduotų idėjų 
ir jis ateityje galėjo normaliai, 
pagal jo širdies sąlygas, gyven­
ti.

Klaidingi įsivaizdavimai apie 
širdies ligas yra tik nuobyros 
tų nuomonių, kurių seniau me­
dikai laikėsi. Kiti kilo dėl klai­
dingo fakto išaiškinimo. Daug 
šios rūšies klaidų yra pavojin­
gos, ypač kai ligonis klaidingai 
gydomas.

Atrodo, butų naudinga išvar­
dinti kai kuriuos mitus ir išaiš­
kinti, dėl ko jie klaidingi. Tie­
kiamasis sąrašas nepilnas, bet 
apima daugelį labiau paplitusių 
klaidingų nuomonių.

žiaus, kada, paprastai, širdies 
ligos smogia. Neturime jokių 
patikimų įrodymų, kad primity­
viose cįvlilizacijose butų išgydy­
ta kokia nors liga dieta (ligonio 
mityba) arba gyvenimo budu.

5) širdies ligos yra pergero 
gyvenimo padarinys. Dėl to, tu­
rint širdies ligą, reikia vengti 
bet kokio nenuosaikumo.

— Klaidingas šito fakto aiški­
nimas anksčiau, kol maisto, gė­
rimo, rūkymo, nakties gyveni­
mo piktnaudojimas išaiškintas, 
buvo įprasta tai laikyti širdies 
ligos priežastimi. Kiek galima 
buvo iki šiol susekti, paaiškėjo, 
kad širdies liga jau aukščiau pa­
sireiškia. Nenuosaikumai ją tik 
pablogina.

6) širdis yra labai švelnus or­
ganas.

— Nesuprantama, dėl ko šis, 
klaidingas įsivaizdavimas taip 
giliai įsišaknijo. Kadangi širdis, 
daugiausia susideda iš raumenų, 
dėl to turėtų būti aišku, kad 
nuolatinė mankšta ją stiprina. 
Nuo ankstyviausios kūdikystės 
iki mirties širdis nuolatos, rit­
miškai, plaka, nesilsėdama dau­
giau, kaip sekundės dalelę, šir­
dį galima palyginti nuolat besi- 
treniruojančiam atletui. Tačiau 
reikia pastebėti, kad normaliai 
širdis yra tiek pat tvirta,ir 
stipri 50 metų, kaip ir 20 metų 
tuo tarpu, kada patvariausio at­
leto pajėgumas, laikui bėgant, 
sumažėja.

7) širdies žaizda visada mirti­
na.

—i žinoma, kad šis atsparus 
organas pergyvena dūrio ir šū­
vio žaidas. Vis dažniau tokios 
žaizdos buna pagydomos, jei 
laiku pakviečiamas patyręs chi­
rurgas. Prieš keletą metų ber­
niukas, žaizdamas su draugu, 
griuvo ant perlio, kuris perdūrė 
jo širdį. Berniuką atvežus į li­
goninę jo širdis dar silpnai pla­
kė. Laimingu budu vyriausias 
chirurgas buvo vietoje ir jis 
tuojau galėjo operuoti, širdį iš­
kėlus,, ji atrodė iš pirmo žvilgs­
nio nesužeista, bet kraujuojanti 
ir sukrekėjęs kraujas palengva 
rinkosi į už širdies esantį ap­
saugos apvalkalą, pericardium. 
Sukrekėjusi kraują lengvai pa­
šalino, bet žaizdos nerasta. Au­
diniai jau anksčiau sklandžiai 
uždarė dūrio vietą. Berniukas 
dabar yra suaugęs vyras — uos­
to darbininkas, ir didžiuojasi sa­
vo pajėgom.

8) širdies liga sergą visada 
staigiai miršta.

— Teisinga tik kai kurioms,, 
širdies ligų formoms. Dažniau­
sia širdies skausmai buna chro­
niški. Nebūna tokių staigių ir 
smegenų smūgis, išskyrius ne­
stiprių smūgių, kaip pavyzdžiui, 
paprastas sąlygas.

9) Varginanti kūno mankšta 
kenkia širdžiai, ypač nejauno 
amžiaus žmonėms.

— Jeigu vidutinio ar vyresnio 
amžiaus asmuo krinta teniso 
aikštelėje, skubėdamas pavyti 
tramvajų, ar sunkią naštą neš­
damas, dažnai sakoma, kad čia 
persistengta, šia proga prisi­
minkime Donaldo Nelson’o ame­
rikiečių karo gamybos viršinin­
ko, žymios fizinės jėgos vyro, 
pastabą. Jis sako, kad vienin­
telė jo fizinė mankšta per pas­
taruosius 20 metų buvo jo spor­
to draugų lydėjimas į kapines. 
Tačiau beveik jokia fizinė mank­
šta negali perdaug įveikti svei­
kos širdies, juo labiau jai pa­
kenkti. Kiti kūno raumenys 
anksčiau atsisako veikti, kaip 
širdis. Jeigu širdis nesveika, 
yra pavojus, kad per didelis jė­
gų įtempimas gali būti griuvi­
mo priežastimi, šis jėgų įtempi­
mas tik pagreitina silpnumo 
priepuolį keletą valandų, arba 
daugiausia — keletą dienų. Net 
širdies liga sergą gali tęsti tam 
tikrą mankštą,, o mankštos pa- 
budis ir dydis daugiausia pri­
klauso ligos sąlygų.

10) Širdies liga sergą gyvena 
ilgiau, jeigu jie vengia darbo ir 
buna lovoje.

— Teisinga tik tais atvejais, 
kada liga yra išsiplėtusi. Bend­
rai imant, ligonio fizinė ir dva­
sinė savijauta skursta nuo ne­
reikalingų apribojimų. Rūpini­
masis savimi dar nereiškia in­
validumą.

11) Alkoholis, tabakas ir ka­
va erzina širdį.

— Šių trijų dalykų veikimas 
yra skirtingas paskiriems asme­
nims. Pav. kai kurių asmenų 
širdis plaka greičiau, kada jie 
išgeria šiek tiek alkoholio ar 
kavos, kitiems tai jokios įtakos 
nedaro arba Labai mažą, šių 
skirtumų priežastis nežinoma; 

taip pat nežinoma, kodėl kai ku­
rie asmenys įpranta gerti alko­
holį ir kavą — daugiausia kavą 
o kiti negali įprasti. Tam tik­
roms širdies ligoms nedideli al­
koholio kiekai dažnai buna nau­
dingi, nes alkoholis praplečia 
kraujagysles ir ligoniui suteikia 
poilsio.Tabakas ne naudingas,bet 
priverstinis susilaikymas nuo 
rūkymo nuolatiniems rūkyto­
jams gali būti daugiau žalingas, 
kaip nikotinas, siaurinąs krau­
jagysles. Tas pats tinka ir kavai.

12) Širdies murmėjimas arba 
netaisyklingas plakimas yna tik­
ri širdies ligos požymiai.

— Tik gydytojas, rūpestingai 
ištyręs, gali teisingai nuspręsti 
kiek yra reikšmingas širdies 
murmėjimas, greitesnis ir lėtes­
nis jos plakimas ir neritmingas 
plakimas. Kai kurie širdies mur­
mėjimai, pav. neritmingumas, 
yra budingi tam tikroms šir­
dies ligoms, kiti, dažnai buna 
visiškai sveikai širdžiai esant.

13) Skausmai širdies srityje 
yra tikras širdies ligos ženklas. 
_ — Šios rūšies skausmai, grei­
čiausiai pažymi oro perteklių ir 
raumenų spazmas virškinimo 
trakte. Kairės krutinės pusės 
skausmai, beveik, niekuomet ne­
būna dėl širdies ligos. Tikras 
širdies skausmas paprastai 
jaučiamas kaip slogutis ar spau 
dimas krutinės viduryje.

14) Elektrokordiognama (arba 
Rentgeno nuotrauka) neklysti- 
nai parodo visus širdies truku­
mus. i

— Abu šie diagnostiniai įran­
kiai yra naudingi, bet jie pa­
tiekia tik dalį informacijos. 
Elektrokordiograma gali duoti 
specialistui vertingą paaiškini­
mą apie širdies veikimą; bet 
taip tiriant dažnai nesveikos 
širdys parodo normalius rezul­
tatus ir atvirkščiai, šios elektro- 
kordiogramos yra labai vertin­
gos. Laimingu budu vyriausias 
impulsus, bet jos neparodo, 
kiek iš tikrųjų širdies raume­
nys yra stiprus. Elektrokordio- 
gramos naudingos, palyginti jas 
su ankstesnėmis elektrokordio- 
graniomis; jos papildo kitas 
diagnostines priemones. Rent­
geno nuotraukos parodo širdies 
dydį formą ir padėtį, bet mažai 
arba nieko apie jos pajėgumą 
kraują varinėti.

15) Trombozės (kraujo kam­
ščiai) visada baigiasi staigia 
mirtimi.

— Kraujo apytakos pagalbi­
nis mechanizmas taip tikslingai 
sutvarko daug trombozių (kai 
sukrekėjęs kraujas aklinai už­
daro gyslą), kad net jų buvi­
mas dažnai būna nepastebimas. 
Nedaugely atvejų jos priverčia 
paliestąjį asmenį iš dalies arba 
visiškai nejudėti ir tiktai retai 
įvyksta mirtis. Jeigu krekenos 
uždaro gyslą ir kaimyninės gys­
los negali perimti jos darbo, ar­
ba jeigu tai įvyksta tokioje vie­
toje, kuri yra per didelė, kad 
pakankamai greitai galėtų būti 
aprūpinta krauju, reikalinga gy­
dytojo pagalba. Tuo tarpu kai 
paliestieji audiniai gyja ir kol 
nauja kraujo aprūpinimo siste­
ma (kolateralinė apytaka) išsi­
vystys, reikalinga ramybė. Tik­
tai tokiu atveju, kada krekenos 
uždaro smegenų, širdies arba 
plaučių didžiąją gyslą, buna 
staigi mirtis.

16) Aukštas kraujo spaudi­
mas susprogdina širdį (arba 
gyslas).

— Gysla gali sprogti, bet tai 
jokiu budu ne dėl aukšto krau­
jo spaudimo, širdis gali sprogti 
tik tada, kai jos sienelės, dėl li­
gos arba sužeidimo, buna plo­
nos arba labai susilpnintos. 
Sveikos kraujagyslės yra stip­
rios ir tamprios. Tiktai rimtai 
sužeidus ir esant labai aukštam 
kraujo spaudimui, gali būti 
sprogimas.

17) Apalpimas yra tikras šir­
dies ligos ženklas.
— Apalpimas,‘dažniausia, įvyk­

sta dėl nepakankamo kraujo ir 
deguonio kiekio smegenyse; daž 
nai tat buna nervingo reflekso 
(išorinio poveikio į nervus) iš­
dava, pav. tiems asmenims, ku­
rie alpsta kraują arba šiurpią 
nelaimę matydami, arba staiga 
gavę baisią žinią.

Be to apalpimai įvyksta dėl 
nepaprastų skausmų, arba tada, 
kai labai ilgą laiką tenka įsi­
tempus stovėti. Tuomet krau­

jas susirenka apatinėje kūno 
dalyje ir smegenų aprūpinimas 
nebūna patenkinamas. Labai re­
tai atsitinka apalpimai dėl šir-

Tremties Lietuvių
Archyvo Reikalu

Tremtis kad ir skaudi, bet 
vis tik Lietuvos istorijos lapas. 
Išmesk iš musų istorijos tą la­
pą, ji nebus pilna. Skaudžios 
kančios ir nelaimės, garbingai 
pakeltos ir iškentėtos kietos ko­
vos už savo tėvynės ir tautos 
garbę ir laisvę tremties kelyje 
—Lietuvos garbės lapas. Tie la­
pai ugdo didvyrius ir aureole 
vainikuoja tautą. Pasitaiką trem 
ties kieto gyvenimo kelionėse 
šašai ir šešėliai — ateities gyve­
nimui įspėjimas. Tremtis—Lie­
tuvos gyvenimo svetimose že­
mėse istorijos tąsa su tautos 
spinduliais ir šešėliais. Visa tad, 
jos dokumentai turi būti sutelk­
ti krūvon ir grąžinti laisvajai 
Lietuvai. Nei vienas lapas iš mu­
sų tremties istorijos neprivalo 
iškristi pakeliui į Lietuvą. Visa 
turi .būti sutraukta į Lietuvių 
tremtinių Archyvą saugioje vie­
toje. Tuomi jau yra susirupmęs 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas ir tokį Archyvą 
įkūręs JAV-ęse. Tam Archvui 
vadovauti ir tvarkyti Vykdomo­
sios Tarybos yra paskirtas Va­
dovas Vincentas Liulevičius. 
Daug istorinės medžiagos ten 
jau yra suteikta. Bet musų 
tremties dienos dar nesibaigė.

Dar tenka mums tas skaudžią­
sias tremties istorijos dienas 
tęsti. Kiekviena diena — nauja 
Archyvui medžiaga. Visa istori­
jai tinkanti medžiaga turi būti 
sutelkta vienoj vietoj. Todėl 
prašomos Visos Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės nurodytą 
medžiagą siųsti Archyvo Vado­
vo V. Liulevičiaus adresu. Kuri 
medžiaga siųstiną, yra nurodyta 
kalbėto Archyvo Vadovo pas­
kelbto  j instrukcijoj, kuri yra 
Lietuvybės Išlaikymo Tarny­
bos patvirtinta. Archyvinė me­
džiaga prašoma siųsti šiuo ad­
resu : Lietuvių Treihtinių Archy­
vas, 2601 W. Marquette Road, 
CHICAGO 29, ILL. (USA, Apie 
išsiųstą medžiagą painformuoja­
ma Archyvo Vadovui atskiru 
laišku. Jo adresas: Vincentas 
Liulevičius, 4322 So. Fairfield 
Ave., Chicago 32, Ill). USA.

dies ligų, nors širdies ligą ser­
gą gali apalpti ir dėl minėtų 
priežasčių. Tėra tik dvi retos 
širdies ligų aplinkybės, kurios 
gali būti apalpimo priežastimi, 
bet tik maža šių ligonių dalis ne­
tenka sąmonės.

18) širdies liga sergančios 
moterys negali turėti vaikų.

— Pajėgumas vaikus gimdyti 
priklauso to, kiek jau prieš nėš­
tumą širdis jbuvo sužalota. Sa­
vaime suprantama, širdis turi 
atlikti papildomą darbą: šiek 
tiek didesnį per pirmuosius tris 
mėnesius ir tada kas savaitę vis 
didesnį, kol pasiekiamas aukš­
čiausias laispnis, maždaug, aš­
tunto mėnesio gale. Kraujas tu­
ri būti varinėjimas aprūpinti ne 
vien tiktai padidėjusius moti­
nos, bet ir negimusio kūdikio 
reikalavimus, šitas jėgų įtempi­
mas skiriasi nuo stiprios fizinės 
mankštos tuo, kad pastaroji yra 
laikina, tuo tarpu kai nėštumo 
atveju širdis kiekvieną momen­
tą turi nuolatos įtemptai dirbti.

Kadangi daugumas moterų tu­
ri vaikus po 20 ir iki 40 metų 
amžiaus, o šio amžiaus grupės 
pagrindinė širdies liga yra reu- 
matiškos kilmės, dėl to čia dau­
giausia ir kalbama apie reuma- 
tišką širdies ligą. Laimei, šian­
dien pakankamai yra ištirta ši­
ta liga ir be to žinoma, kokį 
darbą širdies turi atlikti nėštu­
mo metu. Todėl šiandien tikrai 
galima pasakyti, ar moteris, 
sirgdama reumatiška širdies li­
ga, gali turėti vaiką dabar, vė­
liau, ar kada jos širdies būklė 
pagerės, arba visiškai atsisakyti 
nėštumo.

Gr. H. M. Marvin’as, “Die 
Weltwoche” Nr. 909, 1951 met. 
balandžio 13 d. ir “Science Di­
gest”, April 1951.

Dr. H. M. Marcin’as yra “Ame 
rican Heart Association” pirmi­
ninkas, “National Heart Advis­
ory Council” narys ir “Yale 
University School of Medicine” 
profesorius.

Pateiktoji santrauka apie šir­
dies negalavimas yra paimta iš 
jo knygos “You and your heart”, 
kurią 1950 m. išleido Random 
House Inc. Kaina 3 dol.

Iš “Britanijos Lietuvis”
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V. M. KLAUSUTIS

ATSTATYKIM LIETUVA MUSŲ TĖVŲ ŽEMES 
RIBOSE

MAŽOJI LIETUVA LOPŠYS MUS TAUTINĖS 
KULTŪROS!
Mažoji Lietuva davė mums visą eilę mokslo ir kultūros žy­

miųjų žmonių ir valstybininkų, kovunų už laisvę lietuvių tautos, 
nemažiau už Didžiąją Lietuvą pasireiškė savo lietuviškumu. Kai 
Didžioji Lietuva' davė mums Basanavičių, Kudirką, Maironį ir 
kitus visuomenės vadus ir rašytojus, Mažoji Lietuva davė mums 
Duonelaitį, Vydūną, Jankų ir daug kitų žymiųjų lietuvių, kurie 
nelenkė savo galvų prieš rusus, lenkus ir vokiečius Lietuvos nai­
kintojus ir drąskytojus.

Kai Didžioji Lietuva buvo paskendusi tamsoje, prietaruose 
ir slavizmo įtakoje, tuomet Mažoji Lietuva buvo nešėja musų 
tautos žmonėms apsvietos ir tautinės kultūros, davė mums pir­
muosius lietuviškus raštus, dainas, vėliau lietuviškas katalikiš­
kas ir protestoaiškas maldaknyges. Tilžėje Basanavičiaus Aušra, 
Kudirkos Varpas buvo spausdinami ir lietuviškos knygos ir ne­
šamos į Didžiąją Lietuvą iš Mažosios Lietuvos.

Mažoji Lietuva ligi pradžios 18-to amžiaus buvo lietuviška, 
liktai po karūnacijos (1701 m.) Karaliaučiuje Fredriko I-mojo 
prasidėję -vokietinimas Karaliaučiaus ir kitą Mažosios Lietuvos 
miestų ir viso krašto. Ir tiktai prieš 50 metų mažalietuvių kraš­
tas gerokai vokišku atrodė, nes miestuose ir ūkiuose vokiškieji 
kolonistai užvadavo lietuvius, išstūmė juos iš pramonės ir ūkio 
ir miesto priversdami emigruoti, arba, bankrutyti, politinę ir 

-ekonominę priespaudą, kolonizacija (vokiečių) pakeitė šio krašto 
veidą. Bet anglas rašytojas ir politikas, p. Bernard Newman, savo 
knygoje: “The New Europe” 1943 m. (The MacMillan Co., New 
York) išleistoje pripažįsta šiaurinę Rytprusijos dalį lietuvišku 
kraštu, Lietuvai priklausomu, o pietinę Rytprusiją lenkų ir mo­
zūrų apgyventą skiria Lenkijai, nelaiko Rytprusijos vokišku 
kraštu.

NAUJŲ REFORMŲ BELAUKIANT
Labai svarbu ir pageidaujama, kad lietuviai suprastų, jaus­

tų pareigą, turėtų bendrąjį tikslą išlaisvinimo tėvų žemės — Lie­
tuvos ir siektų suvienijimo visų lietuviškąją žemių į tautinį vie­
netą — nepriklausomą Lietuvos valstybę. Naujoji Lietuva turi 
būti apjungta. Tokie musų tautos žmonių tikslai buvo praeityje ir 
privalo būti dabarties laikais.

Lietuvių tautos tikslai užfiksuoti Lietuvos Tarybos deklaraci­
joj paskelbiančioj Lietuvos nepriklausomybę 1918 m. vasario 16 d. 
Nors 1918 metų nepriklausoma Lietuva nepasiekė suvienijimo 
visų mv.sų tėvų žemių ir lietuvių, rytinė dalis su Vilnių ir Gar­
dinu lenkų buvo pagrobta, vakarinė dalis — Mažoji Lietuva pali­
ko vokiečių valdžioje. Europos pertvarkytojai (po pirmojo pasau­
linio karo) padarė daug klaidų, visai Europai ir Lietuvai daug 
žalos paneigdami išlaisvintų tautų etnografinius, istorinius ir eko­
nominius faktus — teises, nenuginkLavo vokiečių ir rusų; davi­
niai tokio pertvarkymo buvo žalingi ne tiktai Lietuvai, bet visai 
Europai.

Dabar mes laukiam naujų reformų — pertvarkymo Europos 
ir gal sulauksim greičiau negu tikimės, dar kartą bus peržvelgtos 
politinės klaidos, Europos tautų etnografinės sienos ir ekonomi­
niai interesai. Ateis proga mums, lietuviams, reikalauti grąžini­
mo musų tėvų žemių. Belaukdami naujos Europos ir naujos Lie­
tuvos privalome pasirengti prie išvadavimo visų lietuviškųjų 
kraštų.

Skaudžiai praeityje elgėsi musų tautos išgamos — nutautė­
ję dvarponiai siekusieji Lietuvos įjungimo į katalikišką Lenkijos 
valstybę. Pilsudskis ir Želigovskis 1920 m. bandė įjungti Lietuvą 
į Lenkiją, bet pilnai tikslo nepasiekė, visgi pagrobė Vilniaus, Gar­
dino kraštus ir dalį Suvalkų krašto.

Kai kurie lietuviai socialistai laike rusų socialistų revoliuci­
jos ir vėliau sakė: “Nerėkia atskirti Lietuvą nuo socialistinės 
demokratinės Rusijos”. Mes atsimenam “Naujienos”, taip kalbė­
jo ir sakė: “Neduosim nei cento nepriklausomai Lietuvai!” De­
ja, kai Karenskio - Miliukovo socialistinė Rusija pateko į Lenino, 
Trockio ir Stalino rankas, tuomet musų socialistai sutapo su ne­
priklausoma Lietuva ir gėrėjosi jos šiluma.

Visi stovim kartu su dr. K. Pakštu ir kitais patriotais lietu­
viais šiame klausime. Mes suprantama kitaip šią problemą. Tie­
sa, mažalietuviai ir didižalietuviai skirtingos bažnyčios pasekėjai, 
bet mes žinome, kad jųjų bažnyčios vieno Dievo garbei pastaty­
tos, vienodi lietuviai. Abejose Nemuno pusėse gyvenantieji lietu­
viai praeityje rūpinosi ir dabar rūpinasi išlaisvinimu Lietuvos ir 
apjungimu visų lietuviškųjų žemių. Abi musų Lietuvos •— Mažo­
ji ir Didžioji nedalinamos!—sako prof. Z. Ivinskis,’ M. Biržiška, 
K. Pakštas ir kiti žymiausieji musų tautos mokslininkai ir auto­
ritetai Lietuvos geografinių ir etnologinių bei istorinių sienų.

Kai kas musų syr.udoj rašo,, kad tektų atsisakyti kai kurių 
sričių, bet tai butų labai didelė klaida, nes visų rųusų laikų dekla­
racijos visos tautos yra: Lietuva nepriklausoma turi būti su Vil­
niaus, Gardino, Suvalkų, Tilžės, Klaipėdos, Karaliaučių sritimis.

JULY FOURTH

LIEPOS KETVIRTOJI
čia Amerikoje, 175ta sukaktis : 

Nepriklausomybės Deklaraci- Į 
jos — liepos ketvirtoji diena,' 
1951 m.—yna skiriama kaip j 
“persiaukojimo diena”. Musų pi­
liečiai yra prašomi, toj dienoj, 
rimtai pagalvoti ką laisvė reiš­
kia, ir su atnaujintu ir giliu įsi­
tikinimu vaidinti savo rolę kaip 
laisvi vyrai ir moterys.

Gerai butų atminti, kaip ame-' 
rikiečiai suprato laisvę prieš 
175m. Laisvė pati neįvyko ir ne­
buvo galima ją nupirkti. Už 
laisvę jie buvo pasiryžę aukoti 
“savo gyvastį, savo turtą ir sa­
vo šventą garbę.”

Laisvė nedavė jiems teisę bū­
ti saumyliais ir neatsakomingais. 
Jie turėjo išpildyti šventas pa-1 
reigas, dirbti kilniems tikslams, 
pasiaukoti įsitikinimams, kurie1 
yra svarbesni už gyvastį.

Galutinai, laisvę amerikiečiai 
vien sau nenorėjo pasilaikyti. 
Jie tikėjo kad visas pasaulis tu­
ri būti laisvas. Kaip žmonės

prieš 175 metų suprato laisvę, 
taip mes šiandien ją supranta­
me. Tada čia buvo tik 13 negau­
siai apgyventų kolonijų, ir kraš­
to įkūrėjai nesibijojo pasireikš­
ti už laisvę.

Amerikiečiai vis pasiruošę 
aukotis už laisvę iki pat gyvy­
bės ir nepaisant pastangų, dar­
bo ir pasiaukojimo. Jie žino kad 
laisvė yra brangiausia už viską.

Bet kas svarbiausia, jie žino, 
kad laisvės dvasia išsipilti > tik 
kada ji apima visus žmones ir 
rases, kur tik jie butų.

Atminkime apie patriotinę 
reikšmę, kaip liepos 4 d. 1776m. 
musų Nepriklausomybės Dekla­
racija buvo priimta. Ką tas 
reiškė tiems narsiems įkūrėjams 
kurie nesibijodami dėjo parašus.

Sovietų propaganda vis karto­
ja kad mes čia neturime kilnių 

, jausmų, kad mes nemokame gal- 
voti pasauliniu maštabu. Liepos 
ketvirtosios reikšmė paneigia 
tuos melus.

VLIKo ir MLTP 1951. V. 19 d. Susitarimo 
Bendras Komunikatas

Vyriausia Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto ir Mažo­
sios Lietuvos Tarybos Pre­
zidiumo bendram pasitari­
me 1951 m. geguž. mėn. 19d. 
vieningai konstatuota, kad 
VLIK ir MLT ir visų lietu­
vių patriotų siekimai yra tie 
patys — atgauti Lietuvai 
laisvę, sujungti visas lietu­
vių tautos gimines į bendrą 
valstybę ir laisvoje tėvynėje 
kurti bendrą ateitį bendros 
gerovės keliu.

Lietuvos laisvinimo idėjos 
įkvėpti ir lietuvių tautos gi­
minių apjungimo darbą 
stiprindami, VLIKo atstovai 
ir MLT Prezidiumas vienin­
gai sutarė, kad artimiausiu 
laiku butų įjungtas į Vyk­
domąją Tarybą Mažosios 
Lietuvos Tarybos pristaty­
tas kandidatas revendikuo- 
jamų sričių tarnybos valdy­
tojo pareigomis.

Vieningu įsitikinimu, šiuo 
VLIKo ir MLTP pastovaus 
ir glaudaus bendradarbiavi­
mo aktu padaromas reikš­
mingas įnašas tautos valiai 
vienyti ir kovai dėl laisvės 
stiprinti.

Šią valandą minėdami 
skaudžią pirmojo lietuvių 
tautos masinio naikinimo 
dešimtmečio sukaktį; stovė­
dami išvakarėse antro de­
šimtmečio, kada tauta su ka­
ro tarp vokiečių ir bolševikų 
pradžia herojiškai sutelkė 
visas jėgas sukilimui prieš 
sovietinį okupantą; prisi­
mindami Mažosios Lietuvos 
taurių sūnų sėkmingą žygį J^tH jungtines 'Amerikos Vals- imamos, tačiau kandidatai pagal želio 30 d.

beveik prieš trisdešimtis me 
tų įjungti savo gyvenamas 
žemes į bendrą Lietuvos 
valstybę; pagerbdami pa­
vergtoje tėvynėje likusiųjų 
kančias ir vieningą kovą dėl 
laisvės; jų pavesti ar įpa­
reigoti jų kovą tęsti užsie­
niuose, — VLIKas ir MLT 
vardan Lietuvos kviečia vi­
sas aktyviąsias tautos jėgas 
paremti siekimą, kad šios 
dienos susitarimo pavyzdžiu 
visų už Lietuvos laisvinimą 
kovojančių veiksnių butų 
dar nuoširdžiau susiprasta 
ir visos jėgos sutelktos Le­
miamiems Tėvynei išlaisvin­
ti žygiams.

VLIKo Politinės Komisijos 
nariai:
(pas.) Kaminskas, Karvelis, 
Norkaitis, šiliškis

MLTP nariai:
(pas.) Simonaitis, Puskepalai- 
tis, Endrikaitis, Zubaitis ir 
Banaitis

Reutlingenas, 1951m. geg. 19.

V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
PRANCŪZIJA PO RINKIMU

Rinkimai Nepakeitė Politinės Padėties Prancūzijoj, Par­
tijų Vadų Politinė Krizė Bus Neišvengiama, Koalicija 
Valdys Prancūziją. 

<
VAKARŲ pasaulio demokratijų vadai apsidžiaugė mažais lai­

mėjimais krikšč. demokratų Italijoj. Jie manė, kad Prancūzijos 
demokratija laimės daugiau. Deja, Parlamento atstovų rinkimai 
Prancūzijoj nedavė pageidaujamų davinių. Prancūziją valdžiusi 
kairiųjų elementų koalicija, kurią sudaro įvairių spalvų socialis­
tai, radikalai ir liberalai nelaimėjo viršų, žodžiu, rinkimai nepa­
keitė Prancūzijos Parlamente politinės padėties.

Gen. Charles deGaulle partija pirmu kartu dalyvavo Parla­
mento atstovų rinkimuose ir laimėjo 117 atstovų. Tai vienintelė 
politinė grupė gavusi daugiausia balsų. Antrąją vietą užima ko­
munistų partija su 101 atstovų. Kitos politinės grupės sudaro li­
kusią dalį atstovų — įvairių spalvų socialistai, radikalai ir libera­
lai bei nepartinė grupė—nepriklausomoji. Musų nuomonė prieš 
porą savaičių “AL” pareikšta išsipildė: Prancūzija bus valdoma 
naujos koalicijos, kuri be de Gaulle atstovų negalės apseiti —su­
daryti vyriausybę ir ją išlaikyti, žodžiu, Prancūzija pasuko nuo 
centro į dešinę pusę šiais rinkimais.

Jei buvusios koalicijos antipatiškieji elementai Gen. de Gaulle 
pasekėjams bus antipatiški, aišku, jųjų pastangos sudaryti pas-
tovią koalicijos vyriausybę bus veltui. Prancūzija bus panardinta 
partinių vadų politiškoje krizėje, nes šie elementai nesudaro rei­
kiamos daugumos išlaikyti savo valdžią be De Gaulle partijos at­
stovų paramos.

VAKARŲ DEMOKRATIJŲ SILPNYBĖS
Vakarų pasaulio demokratijų politinės ir moralinės silpnybės 

ryškios ir neginčinamos. Socialistiškieji “dogomtistai” ir kapitalis­
tiškieji oporiiunisuai demoralizuoja vakarų pasaulio demokrati­
jas. Britanijos darbiečiai pridarė daug klaidų užsienių politikoje 
ir vidaus krašte vykdindami sintetiškąjį socializmą, privedė Bri­
taniją prie nepavydėtinos ekonominės ir socialinės padėties, pa­
galiau suskilo, ši britų politinė partija, plėšoma kairiųjų ir deši­
niųjų socialistų, eina politinės anarchijos ir degeneracijos keliu 
kaip prancūziškieji socialfetai. žodžiu, vakarų Europos socializ­
mas, “broliukas” komunistų, silpnina “demokratiškąjį” elementą 
vakarų pasaulio. Komunistai siekdami bendro “fronto” su socia­
listais išnaudoja pastaruosius plėtodami politinę ir kitokią de­
moralizaciją vakarų demokratijų kraštuose.

Musų krašto vadinamųjų “liberalų.” vadas, asmenyje p. Dean 
A.hesono, savo komunikate, sąrašyje su rinkimais Prancūzijoje, 
pareiškė viltį, kad Prancūzijos demokratija trumfuos! Kad išlai­
kys ligi šiol vairuotą politinį vairą savo rankose ir kaip buvo ir 
paliks šalininkė Atlanto Pakto sąjungos, šis musų išgarsėjęs poli­
tikas, auklėtinis “Newdealeriu” ir “Fairdealerių” eros tikisi, kad 
Prancūzija eis “liberalizmo” keliu kaip ligi šiol ėjo. Musų nuo­
mone, p. Dean Achesono optimizmas gal bus didžiu jo apsivylimu, 
nes buvusios koalicijos kairieji elementai antipatiški Gen. de 
Gaulle šalininkams. Jie gal pasuks linkui komunistų. Jei jie elg­
tųsi taip, aišku, tuomet nepriklausomieji ir liberalai bei republiko- 
nai sudarytų koaliciją su de Gaullistais, kairieji socialistai ir ko­
munistai paliktų opozicijoj. Tokios prospektyvos busimos prancū­
zų koalicijos. Mes manome, kad prancūzai išvakarėse partinių va­
dų politinės krizės. Prancūzijos atsparumas, ateitis gludi ne kai­
riųjų, bet dešiniųjų elementų rankose. •

KAS SUSILPNINO DEMOKRATIJAS?
Vakarų Europos ir Amerikos demokratijų politinio ir morali- 

lio bankruto pagrindinė priežastis gludi, kaip kritikai teigia, Mu- 
cheno, Teherano, Jaltis ir Potsdamo konferencijų slaptuose nu­
tarimuose — appeasementų politikoje. Deladier ir Chamberlain 
1938 ra. appeasementų politikų davė pirmąjį smūgį vakarų de­
mokratijoms, padrąsino nacius ir komunistus žygiams į naująjį 
karą griovimui Europos demokratijų. Roosevelto ir Churchillo 
slaptos politikos ir appeasementų daviniai davė antrąjį vakarų 
demokratijoms, žodžiu, du kartus demokratijos nuėjo į pasauli­
nius karus prieš autokratiškus ir imperialistiškus kraštus norė­
dami patikrinti saugumą demokratijoms laisvę Eurazijos žmo­
nėms. Abu karus laimėjo demokratijos, bet pralaimėjo taiką ir 
saugumą demokratijoms. ♦

Kodėl taip atsitiko?—klausia demokratiškųjų kraštų piliečiai. 
Todėl, kad vakarų demokratijų vadai politiškai ir morališkai su- 
bankrutinę! — atsako'politikos kritikai. Daviniai demokratijų va­
dų politinio ir moralinio bankruto skandalingi! Istorijoj bus juo­
domis raidėmis užrašyti. Nenuostabu, kad vakarų demokratijos 
susilaukė elitinės, ekonominės ir moralinės demoralizacijos ir 
žengia palaipsniu degeneracijos keliu pokariniais metais, šiuos 
liūdnus faktus matydami Kremliaus imperialistai dar labiau tapo 
agresingi ir nesukalbami su demokratijomis.

Vakarų demokratijų vadai dabar daro atgailą už savo politines 
ir moralines nuodėmes. Pavyzdžiui, Amerikos vadai pokariniais 
metais išleido 100 bil. dolerių stiprinimui vakarų demokratijų po­
litiškai, ekonomiškai ir militariškai, šelpimui nuskriaustųjų. Dar 
daug savo turto ir kraujo jie turės paaukoti ligi sustiprins demo­
kratijas, ,išlygins savo politiškas ir morališkas nuodėmes padary­
tas per virš 30 metų laikotarpio, ligi pašalins demoralizaciją ir 
degeneraciją iš demokfatijų gyvenimo. Aišku, kad vakarų pasau­
lis pastatytas dideliam pavojuj. Naujas karas bus neišvengiamas, 
štai kame gludi demokratijų įvadų politinės ir moralinės nuodėmės 
ir pagrindas demokratijų demoralizacijos ir degeneracijos, jau­
čiamos silpnybės demokratijų kraštuose. Ir šitų bėdų ir nelaimių 
rinkimais nepašalinsime, piliečiai savo balsais padėties nepakeis.

Darbo ir Buto Garanti­
jas Reikia Paruošti ir 
Pristatyti iki liepos 31 d

Nors šių metų birželio 21 d. 
U. S. Kongresas specialiu įsta­
tymu prailgino tremtiniams Vo­
kietijoje, Austrajoje ir Italijoje 
vizų išdavimą dar šešeiems mė­
nesiams laiko, tačiau kartu pa­
geidauja, kad visos Darbo ir 
Buto garantijos tremtiniams to- 
< 
pristatytos DP Komisijai _įkŲ_š. 
m. liepos 31 d. imtinai. iwei, —.-------- °-. - - f, , ___
jeigu kurie Amerikoje gyveną pristatyti, kad jos gautų eigą tremtinius, kurie, gyvena V - 

I lietuviai dar nori savo draugus, iki s.m. liepos 31 d. Garantijos tijoje,^, Austrijoje ir Italijoje, 
gimines ir pažįstamus iš Vokie- sudarytos ir pristatytos po 1951 Vokiečių kilmes pabege la s į - 
tijos, Austrijos ir Italijos atsi- m. liepos 31 d. nors, ir bus pn- tatymas galioja iki 1952 rn bi^ 
,*^4-: : imftnmR. faciau kandidatai nagai zelio 30 d* dal/p

omu uo—* . tybes, privalo Darbo ir Buto ga- jas gali nespėti laiku Pereiti per
se valstybėse butų paruoštos ir mantijas sudaryti ir.per BALF komisijas ir del to gali negau 

------- ’ ■ i iki š. ir kitas šalpos organizacijas, ar vizų.
Todėl tiesiai per DP Komisiją greiti šis patvarkymas liečia tik tuos

5



AMERIKOS LIETUVIS

FULLY- 
COOKED 
TENDER 

AND 
TASTY

TO BAKE, BROIL
OR FRY

TO BAKE, BROIL
OR FRY-LB
OCEAN SPRAY CRANBERRY SAUCE

AND NECKS
FOR SOUPS LB

For Delicious
Gravy—LB

TO BROIL, FRY
OR SAUTE-LB

16 oz can 2 for 35c

,.«9
LB 35c

lb7»C

lb67c
READY-TO-COOK—10 TO 14 POUNDS 

QUICK-FROZEN 
-■ ® EVISCERATED

TENDER YOUNG, GENUINE BELTSVILLE

Broiler Turkeys 6lBS
DRAWN, READY-TO-COOK BROILER TURKEYS 4%-7Vs LBS

Cut-Up Cliieken
Breasts \Xe blBo1 89c Backs 
legs tob™illb79c Giblets 
Wings TOO™IL37C Livers 

SERVE WITH

NO CENTER SLICES REMOVED

Shank HALF £ LS 63=
CENTER SLICES REMOVED

Shank END £ lB47e
FOR THE LARGE FAMILY

Whole Hams

Birželio (.June) 30, 1951

KADA VESTUVIŲ VARPAI SKAMBA
You’ll Have a

Witn

Sunnyfield Cooked Hams
NO CENTER SLICES REMOVED

Butt HALF57LBSLB 75c
CENTER SLICES REMOVED

Butt END LB 57c
TO BAKE, BROIL OR FRY

Center Slices lBL09

A&P Stores Closed
All Day Wed., July 4

17c 
19c 
99c

Laiškų rašytojas paėmęs 
plunksnų, galvoja ką jam rašy­
ti savo draugui užsienyje kad 
perdavus teisybę apie Ameriką. 
Jeigu jo laiškas eina anapus Ge­
ležinės Uždangos, jis genai ži­
no, kad negali diskutuoti ginči­
jami} dalykų. Pavojinga rašyti 
apie politiką ir tarptautinius da­
lykus. Jis tiesioginiai negali at­
sakyti į daugelį melų apie jo 
gyvenimo būdą, kuriuos Sovietų 
propagandą skleidžia. (Jokių 
laiškų nereikia rašyti į Rusiją 
—Red).

Taigi apie ką jis gali rašyti?
Jis gali rašyti apie kasdieni­

nius dalykus, kurie jam yra įdo­
miausi ir artimiausi. Ir jeigu 
jis rašys išmintingai jo laiškas 
bus efektingesnis negu pilna 
knyga propagandos.

Tegul laiškų rašytojas pas­
varsto apie vestuves. Birželio 
mėnesis yra sutuoktuvių mėne- 
sis. šiuo metu kiekviename mies­
te, miestelyje ir kaime jaunos 
poros bažnyčiose priėmė sutuok­
tuvių priesaiką. Beveik kiekvie­
nas laiškas šiomis dienomis pa­
mini ką nors apie keno nors ves­
tuves. . . savo šeimoje arba kai­
mynų. Kiekvienas tokis laiškas 
yra svarbus.

Laiška galime rašyti apie šei- 
mininį gyvenimą . . . kada mu­

sų priešai pakartotinai kala (ir 
net kaikurie iš musų draugi} pa­
tiki) kad Amerika yra kraštas 
sulaužytų šeimų ir šaltų židynių.

Laiškas gali pabrėžti apie ti­
kybos įsitikinimas ir praktika, 
nes priešas sako, kad mes esame 
bedieviška tauta.

Laiškas galėtų suteikti ki­
tiems vilties . . . kada beviltiš­
kumas yra apėmęs didesnę pa­
saulio dalį.

Sutuoktuvių aprašymas rašy­
tojo šeimoje,, arba apylinkėje, 
kukliai ir faktiškai paduos gra­
žių minčių. Galime parašyti 
apie jaunuosius, kaip jie susiti­
ko, kaip įsimylėjo, jų viltis atei­
čiai, tas viskas yra dalis Ame­
rikos kurią priešas stengia pa­
vergti ir iškraipyti.

Dar viena mintis; jeigu yra 
vienas dalykas, kuris palaikys 
taiką, tai yra jausmas tarp žmo­
nių, kuriuos laikas yra išskyręs, 
nes tarp jų yra daug bendrumų. 
Laimingas šeimos židinys yra 
palaima kurios visų kraštų vy­
rai ir moterys įvertina ir siekia.

Taigi laiškas apie sutuoktuves 
skaitytojui primena, kad “mes 
esame viena didžiulė šeima. Jus 
girdėjote daug melų apie Ame­
riką, bet štai yra teisybė“. Ne­
gera patikėti sąmoningai pas­
kleistiems gandams.

As you know, A&P has led the way in 
seeing that every item you purchase has 
the price marked on it.

This is not an easy job, but we took it 
on because we felt it would help you in 
your shopping, and help our expert 
checkert be safe that you are charged the 
correct pricfc.

So, when you return home from your 
A&P, you can be sure that the price will 
be plainly marked, not just on some items, 
but on every item you purchased.

Do you find this price-marking system 
helpful? Have you any suggestions as to 
how we can improve it? Please writes

CUSTOMER RELATIONS DEPT.
AaP Food Stores

400 Lwdugton Avenue, New York IT, N, Y*,

Mackerel
FRESH U S*C 
CAPE LB >•»

READY-TO-COOK

Mackerel DRESSm LB23C
FRESH SEA

Scallops LB 65c

PiCniCS SMOKED Sunnyfield Short Shank Close Trim LB 

Smoked Picnics "super-right" sugar cured lb 49° 

Rib Roast SH0RT 7" Cul—"SUPER-RIGHT" Close Trim LB "J ()''

Sliced Bacon "all good" sugar cured

Skinless Frankforts

Smoked Liverwurst
Dried Beef "super-right-

ALL MEAT

TASTY

LB 59L

LB &

LB 65c
'A LB PKG

For SUMMER Needs
— See the —

BARGAIN OUTLET, INC.
_______ QUALITY and VARIETY for LESS_______
BOY’S WEAR

Short Sleeve Sport Shirts ...................   $1.59 to $2.98
Wash Pants .................  $1.98 to $3.98
Polo Shirts .......................  59 to $1.59
Fancy Sox ...............   29 to .39

JANB PARKiR—FRANKFORT OR SANDWICH

Picnic Rolls
JANB PARKER—IXTRA FINE-SLICED

White Bread ’LSIS’
Potato Chips J***PARKIR °*ilp'putH L*ux 65' 

Pop Corn JANe PARK,R 7 01MS 26c 
Apple Pies flaky crusted rack 490 

Date & Nut Bread WIU> CrMu> Mmm 'j>u 35'

POPULAR BRANDS—PRICED FOR MAS*.—• PACK* $1.12 

Cigarettes ,X«. 2.23

Coca-Cola content* only 4 oz bot $ for25c 

Lynden's Boned Turkey mouMjT*

Swanson's Boned Chicken ‘““"SB6 
Tuna Fish ASP FANCY WHITE SOLIO MW CAN 37* 

Sardines BLUE p,TER—Norwegian uld m* m can j 7* 

Sweet Mixed Pickles OXFORO PT JAR 25c 

Aunt Hattie's Fudge •«PKS 2F0R 25s 

Sophie Mae Peanut Brittle • • Ll PK# 39c 

Nabisco Ritz Crackers • • ; lb pkg 33*

ASSORTED

Yukon 
Tonics
3 28 OZ *>*>C

BOTS

CONTENTS ONLY

A&P Coffees

MILD, MELLOW COFFEE

8 O'clock LB BAG 77s
RICH, FULL-BODIED COFFEE

Red Circle LB BAG 79c
VIGOROUS, WINEY COFFEE

Bokar lb bag 3]°

LEARN HOW TO BUILD FOUR 
CRIBS FOR "HIS NIBS" IN THE 
JULY ISSUE OF 'WOMAN'S DAY'

JULY ISSUE NOW ON SALE

“Woman's Day“—5c

FRESH LUSCIOUS-NONE PRICED HIGHER

Tru-Blu BERRIES pt 2IT
Firm Swt. Sire 2Z's, None Priced Higher EA 2į7 

Peaches LUSCIOUS—None Priced Higher 4 LBS 49^

Watermelon red-ripe—none priced higher lb 3' 

Tomatoes MELO-RED— none priced higher pkg] 9^ 

Lettuce NATIVE ICEBERG—None Priced Higher 2 HBS 29'
Beans GREEN OR WAXED—None Priced Higher 2 LBS 29' 

Green Peas LIBBY's fresh frozen u oz pkg 2 for 39°

Ann Page Mayonnaise PT JAR 39c 91JAR 69‘

MEL-O-BIT AMERICAN

Sliced Cheese lB49c
Butter SILVERBROOK FRESH CREAMERY LB PRINT JtįC 

Ched-O-Bit F0R EVERY cheese usE 2 LB tF 89' 
Eqq$ SUNNYBROOK FRESH GRADE "A"—PULLET SIZE 00Z JJ9

SUNSUITS—sizes 1 to 6—$1.00 to $2.29,
GIRL’S WEAR

Sun Dresses—Size 1 to 11 ..........................   $1.98 to $2.98
Bathing Suits .................................................. $1.98 to $2.98
Pedal Pushers—from size 3 .....................   $1.19 to $2.49
Shorts—size 3 to 14 ... i.................................. $1.19 to $1.79
Slax ...................................   $1.98

GIRLS’ JERSEYS size 3 to 14-Ū79 to 1.79
MEN’S WEAR

Crease Resistant Garb. Pants .......................  $4.98 to $6.98
Short Sleeve Sport Shirts ..................................$1.98 to $2.98
Polo Shirts . ..............................................................79 to $1.98
Bathing Suits .............................   $1.98 to $3.98
Dress and Work Sox ...................................  . .25 to .49

ATOMIC - GLOW! POLO SHIRTS $1.98
LADIES’ WEAR 

Sun Dresses .... ......................................... $2.98 to $.3,49
Slax ................................... $2.98
Pedal Pushers ............................................   $1.98 to $2.49
Jerseys—Cap Sleeve ............................................ .98
Buster Brown Sox .......................   .39

Come in and see our famous Infants Department where 
Gift Items are a Specialty 

where you get
REMEMBER I ! 1 Quality for Less

— at the —

BARGAIN OUTLET, INC.
Pork & Beans ANN PAGE 16 oz CAN 2F0R 23° 

Brown Bread boston—jane parker « oz loaf 22° 

Salad Dressing ANNPAGE PTJAR 35c 9TJAR 61c 
Chili Con Carne H0RMEL * « a can 33°
Deviled Ham underwood-s 2v. ozcan]7°

A&P Sweet Peas FANCY SMALL 17 oz CAN 23' 
A&P Fruit Cocktail FANCY can 37s 

A&P Grapefruit Juice • ; • *0ZCAN 23s 
Nabisco Premium Šaltines ■ • LBPKG 29e

Prices shown in this ad are guaranteed Thure. through Sat. and effective in this community and vicinity

OUR OWN TEA 45c NECTAR TEA 51'

ONLY 50° with one box top from 

any size package of NECTAR and OUR OWN 

TEA and TEA BAGS—see package for details.

MAKE A&P YOllR COUPON HEADQUARTERS 
Redeem Your PROCTER & GAMBLE Coupons Here

DUZ DUZ DOES EVERYTHING LGE PKG 32

321 GRAFTON ST. - Worcester, Mass. - Tel. 5-3647

Compliments of

MAGAY and BARRON z
TEL. 3-3504

OPTICIANS

368 MAIN STREET WORCESTER

ISRAEL KATZ KANDIDATUOS
Į MIESTO TARYBĄ

IVORY SOAP IT FLOATS 2 MEDIUM 1A< 
CAKES

MARSHMALLOWS
Recipe
10 0Z mqC 
PKG <“

CRACKER JACKS

A candy confection 
6pk«s25c

PERSONAL IVORY 19cCAKES

Gerai žinomas Worcesterio teisininkas ir namų pirkimo ir par­
davimo agentas paskelbė savo kandidaturš į Miesto Tarpbą, visai 
neseniai. Pereitus rinkimus Mr. Katz pralaimėjo tiktai 61 balsais, 
pagal “Plan E“ balsavimą.

Buvo 152 kandidatai del devynių vietų ir jis laikėsi iki pasku­
tinio skaitymo ir buvo šeštoj vietoj.

FRUIT COCKTAIL
Dole's Fancy

nera.ric 
can Jo

JOY
Redeem your coupon at A&P

40Z q.C 
BOTTLE J I

IVORY SNOW DISHWASHING

OXYDOL BRILLIANT
NEW WHITENESS

CRISCO DIGESTIBLE CAN 1.12

L9E Oflt
PKG

LGE
PKG

« 40c CAN ■***

CAMAY SOAP
For softer, smoother skin

3 REG nrC 
CAKES *0

Milk Amplifier
Bosco ’^27e 21arz 47c CHIFFON FLAKES

Mrs. Filbert's u lb prints 
Yellow Margarine lb37c

Gentle with lingerie
lge 44c
pkg o*

DIAL SOAP
Keeps you fresh-’ 
round the clock

« bath 4.c
< CAKES w/ ISRAEL KATZ, 

kurs pranešė kandidatuos 
j Miesto Tarybą

Mr. Katz pranešdamas savo 
kandidatūrą pareiškė, “Kadangi 
daug piliečių kurie įdomaujasi 
musų miesto gerove prašė manęs 
laikyti kandidatūrą, jausdami 
kad galiu pagelbėti miesto pa­
žangumui, aš sutikau. Balsuoto­
jai taipgi atmena pereiti} rinki­
mų genas pasekmes. Pereitą 
kartą aš stovėjau už geresnes 
mokyklas, geresnio vandens ap­
rūpinimo miesto gyventojams,' 
Gentinius meterius. automobilių 
pastatymui, geresnes gatves ir 
vandentekių pagerinimus. Da­
bar kartoju šiuos penkis penktus 
ir jei busiu išrinktas vykdusiu 
šiuos svarbus Worcesterio ger­
būviui reikalus.”

DAZZLE LIQUID STARCH

Handy laundering aid
«T iqC half qfC 

BOT I" GALLON 00

SWEETHEART SOAP
BUY 2 REGULAR cake; AT REGULAR PRICE- 
3 FOR 24e. GET ONE REGULAR CAKE FOR It

KELLAR SIZE j A7C 
COMBINATION 4 CAKES

SWEETHEART SOAP
WY 3 BATH CAKES AT REGULAR PRICE- 
EACH 13e. GET ONE BATH CAKE FOR 1< |

M»on4CakeS4OC.

KRISPY CRACKERS
\ Sunshinq z

-4
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Birželio (June) 30, 1951 AMWgOB LIETUVIS PUSLAPIS SEPTINTAS

Del BAU' Administracinių Patvarkymu 
Vokietijoje

Paskutiniu metu žymiai su­
mažėjus tremtinių skaičiui Vo­
kietijoje ir Austrijoje, o beto, 
taip pat apsčiai sumažėjus iri 
BALF pajamoms, Valdyba rado 
reikalo būtinai mažinti adminis-! 
tracijos išlaidas, nesiaurinant' 
savo darbo, šis klausimas buvo! 
išsamiai apsvarstytas vasario 9) 
dienos valdybos posėdyje ir vi­
siems direktoriams ir siuntere- 
suotiems asmenims buvo pra­
nešta, kad nuo š.m. gegužės 1 
dienos bus padarytas bandy mas 
įvesti tokią BALF administraci­
nę tvarką Vokietijoje ir Aus­
trijoje, kokią BALF iki šiol nau­
dojosi kitose Europos valstybė­
se: Prancūzijoje, Belgijoje, 
Anglijoje ir kiturt kur, einant 
Amerikos valdžios nustatyto­
mis taisyklėmis Amerikos šal­
pos organizacijas turi atstovauti 
Amerikos piliečiai. Kadangi ne­
buvo pakankamai lėšų savo 
žmones JAV piliečius į tas vals­
tybes siųsti ir juos ten išlaiky­
ti, tai BALF pasinaudojo kitų 
šalpos organizacijų atstovų ir 
įgaliotinių oficialiu patarnavimu, 
nors šalpos darbas buvo atlie­
kamas pačių lietuvių. Pav. Ang­
lijoje jau dvejus metus BALFą 
atstovauja protestonų organi­
zacijos Congregational Christ­
ian Service Committee direkto­
rius Mr. Reid Isaac, Belgijoje 
ir Prancūzijoje —i BALFą at­
stovauja War Relief Services — 
NCWC delegatas Prancūzijai ir 
Benelux kraštams Mr. John Mc­
Closkey, Italijoje kelerius me­
tus BALFą atstovavo JAV pre­
zidento asmeninis pasiuntinys 
prie šv. Sosto Myron Taylor. 
Šie asmenys laikomi oficialiais 
BALFo atstovais, bet praktiškai 
darbą atlieka lietuviai: Dr. St. 
A. Bačkis, M. Bajorinas, Dr. J. 
Vaišnoras ir kiti.

Tuo budu nuo š.m. gegužės 1 
dienos BALFo valdyba pasky­
rė įgaliotiniu Vokietijoje ten 
gyvenantį Praną Zundę, o ofi­
cialiai prieš Amerikos valdžią, 
kad nenustojus teikiamų musų 
organizacijai privilegijų, laiki­
nai mus atstovaus JAV pilietis 
Mr. Ravazzin—War Relief Ser­
vices — N.C.W.C. tarnautojas 
Muenchene.

šis grynai techniškas patvar­
kymas nei kiek nesumažina 
BALF’o svorį Vokietijoje, neže­
mina jo prestižo, nesiaurina dar­
bo ir nepakenkia tremtinių Vo­

kietijoje šalpos ir imigracijos 
galimybėms ir veiklai.Kaip anks 
čiau, taip ir dabar lietuvių rei­
kalais rūpinsis lietuviai, tokiu 
pat rupestingumu ir sąžiningu­
mu. BALF uždaviniai: lietuvių 
šalpa ir pagalba imigracijos ir 
įkurdinimo srityse bus ir toliau 
energingai ir bešališkai vykdo­
ma.

Pranas Zunde, faktiškasis 
BALF atstovas Vokietijoje, jau 
pusantro mėnesio eina gerai ir 
sąžiningai jam patikėtas naujas 
pareigas. Birželio mėnesį jis 
jau priėmė BALF centro iš­
siųstas dvi rūbų ir avalynės 
siuntas, 20,000 svarų svorio, ir 
išsirūpino licenciją priimti Cent­
ro išsiųsta 30,000 svarų cukraus 
siuntą. International Refugee 
Organization Division of Field 
Services viršininkas Mr. Jamie­
son ir Voluntary Agencies ryši­
ninkas Mr. Okinaught, šu ku­
riais BALF artimai dirba Vokie­
tijoje, pareiškė, kad bendradar­
biavimas su BALF Vokietijoje 
ir IRO centre Genevoje eis po 
senovei.

šiomis dienomis iš Vokietijos 
gautas pranešimas, kad nežiū­
rint sunkios IRO finansinės pa­
dėties, skiriami BALFui IRO 
statai Vokietijoje nebus suma­
žinti ir IRO, kaip iki šiol BALF’ 
ui visapusiškai kooperuos. To­
kiu budu trečiam šių metų ket­
virčiui (liepos, rugpiučio ir rug­
sėjo mėn.) IRO apmokės BALF 
tarnautojus ir transporto, paš­
to. sandelių, raštinės ir t.t. iš­
laidos Vokietijoje.

Pabrėžtina, kad panašius ad­
ministracinius ir techniškus 
patvarkymus dažnai daro ir ki­
tos Amerikos šalpos organizaci­
jos, bet del tokių ar panašių re­
formų iki šiol dar nė viena Ame 
rikos šalpos organizacija nenu­
kentėjo. Juk savo laiku ir BALF 
Valdyba leido BALF įgaliotiniui 
Vokietijoje J. Valaičiui atsto­
vauti American Federation of 
International Institutes Vokie­
tijoje.

BALF valdyba rūpindamasi 
lietuvių tremtinių likimu ir ge­
rove ir darydama neišvengiamas 
administracines reformas savo 
finansinio pajėgumo ribose, 
stengiasi nesumažinti organiza­
cijos naudingumo, nešališkumo, 
darbo apimties ir jo rezultatų.

LIETUVIU RADIO
! « •

Lithuanian Boy and Girl Scouts

PRIZES
1- Stunning $300. FUR COAT - I. J. Fox, Inc.
2- 01ympic 17” rect Black Tube Mahogany TELEVI 

SION with 1 yr. Warranty
Boston Beer Co., W. Jakstas Mkt, and Myopia

Club Bev. Co.
3- 5 pc. Chrome BREAKFAST SET (4 chairs and table) 
Worcester Brewing Co.

4- Lawson STUDIO COUCH (double bed type) 
Worcester Brewing Co.
5425. PERMANENT WAVE - Casper’s Beauty Sidon
6- 20 pc. KITCHENWARE - Jones Cut-Rate
7- MAPLE BOOK CASE - Lithuanian Furniture Co.
8-Man’s 10 carat gold BLACK ONYX RING - 

Whitkens Jewelry Store.

MASKVA ŠIANDIEN
Tai perpildytas didmiestis, kurio gyventojai mažai ką turi pragyvenimui, rašo buvęs 

U. S. kariuomenės pasiuntinys (Collier’s, April 28, 51)
Maj. Gen. John W. O’Daniel ir Milton Lehman

Vertė JON. BAŠ.
Maskva, monų dėžė, tarnaujanti Socia­

listinės Sovietų Respublikos unijai, stovi 
ant plačios lygumos Maskvos ir Yasa upių 
pakrančių, šios upės į metus buna apie pen­
kis mėnesius užšalusios. Jos buvo užšalusios 
ir kai mes atvykome. Iš lygumų iškylusios 
septynios neaukštos kalvos; ant aukščiau­
sios iš jų yra Kremlius, senosios Maskvos 
mūrais aptverta tvirtovė, o dabar sargy­
boms apstatyta Politbiuro citadelė, sekda­
ma miestą ir jos 5.000.000 gyventojus. Iš 
Kremliaus išeina visi grąsinantys Vakarų 
Pasauliui rėkavimai.

Nežiūrint visos jos reklamuojamos didy­
bės, Maskva man padarė pirmą įspūdį, — 
ir tokį pat ir dabar tebedaro, — kaip didelis 
neturtingųjų kvartalas. Keletas plačių alė­
jų einančių miesto viduriu daro blogą įspū­
dį. Gatvės vedančios į jas yra daugumoj 
blogai išgrįstos. Sovietų Rusijos centras— 
Maskva—yra tartum kokia sala, viešosios 
alėjos miesto pakraščiuose staiga baigiasi. 
Mažos, griūvančių rastagalių trobelės rodo 
jo ribą, čia be vienintelio pirmos klasės ka- 
riuomenęs plento, vedančio į Maskvą ir be 
tiesiamų gatvių į gražius partijos vadu na­
mus, alėjos siaurėdamos nyksta ir pereina į 
paprastus trečios rūšies kelius.

Kai mes atvykome į Maskvą, Ruth ir aš 
manėme, kad čia turėjo būti kokia ypatinga 
šventė, nes gatvės buvo užpludusios žmo­
nių. Minioje net nebuvo matyti šventiškos 
nuotaikos, — žmonės vaikštinėjo aplink 
kvailais be išraiškos veidais. Miestas turėjo 
keistai nuobodžią atmosferą, žmonės išrodė 
stebėtinai tušti ir bespalviai. Mes tuoj pas­
tebėjome, kad jų drabužiai, išskyrus tuos, 
kurie dėvėjo uniformas, buvo visai nepabal­
tinti ir nedažyti. Dažai Sovietų Rusijoj, yra

brangus ir retai kur gaunami.
Vėliau mes sužinojome, kad tai buvo tik 

paprastas Maskvos vakaras, kad gatvės bu­
na visada perpildytos, nes maskviečiai čia 
mieliau jaučiasi negu savo gyvenamose pa­
talpose, antra, ne vienas beveikštinėdamas 
po gatve gali daug laisviau išsikalbėti, ne­
kaip savo nuosavame kambary, kur per plo­
nas sienų pertvaras visada balsas girdimas.

Laike mano J V armijoje tarnybos, man 
teko būti daugely pasaulio sostinėse, bet aš 
niekur nebuvau radęs tiek suvaržyto mies­
to, kaip Maskvą. Mums buvo pavestas bu­
tas esąs JV Ambasadoje, susidedąs iš mie­
gamojo, svečių kambario, virtuvės ir vo­
nios. Prabangiška Maskvos gyvenimui., — 
musų buto namas turėjo elevatorių, tik visa 
bėda, jog jis retai teveikė.

Trys tarnai buvo reikalingi
Mes tuoj pamatėme, kad musų gyveni­

mui buvo reikalingi trys tarnai. Mums bu­
vo reikalinga namų prižiūrėtoja, kurios pa­
grindinė pareiga buvo stovėti nesibaigian­
čioje žmonių eilėj prie maisto krautuvių, 
kad mums šį-tą nupirkus. Laukimas eilu­
tėje beveik suimdavo visą jos laiką. Mums 
reikėjo įvairiems darbams tarnaitės ir vy­
rėjo, nes mes galvojome užsienio kolonijoj 
maloniai praleisti laiką. Mums taip pat 
reikėjo ir privataus šoferio, nes Sovietų 
valdžios įstaigos sėkmingai atmeta kiekvie- 
.no amerikiečio pareiškimą, prašanti šofe­
rio leidimo.

Pradžioje, Ruth ir aš tikėjomės sutikti 
daug Rusijos žmonių, aplankyti juos na­
muose bei pas save sulaukti svečių. Tačiau 
mes greit sužinojome, kaip pavojingas pa­
tiems rusams buvo, toks bendravimas. Dėl'

PIKNIKAS
SUNDAY, JULY 15, 1951

at Voses Pond, Maynard, Mass.

- - FUN FOR ALI__ COME ONE, COME ALL ! _

BUSSES WILL LEAVE Every Large City between 

12:3.0 noon and 1:00 P.M., and will be announced over 

our weekly Sunday morning radio programs, Station 

WIIEE, formerly WBMS, 1090 kilocycles (Boston, 

Mass.) 9:30 to 10:30 A.M.

Stasy Atkočaitis and Aleksander Griauzde 
of Nashua, N. H.

tos priežasties niekas nedrįsdavo užeiti ar 
kalbėtis. Sovietų vadai daugiausiai ir prisi­
bijo panašaus bendravimo tarp jų žmonių 
ir mus, ir jie prieš tai kovoja, apsaugodami 
mus slaptąja policija ir MVD, kurie retai 
palikdavo mano pėdsakus. Mano pirmi sek­
lių šešėliai buvo taip aiškiai pastebiami, 

įtartum policininkai, — tai buvo nerangus! 
vyriškiai, kuriuos aš susigalvojęs prie pro­
gos staiga apsisukęs leisdavau į mane atsi­
trenkti.

•

Šie agentai, kaip bebūtų, neturi jokio 
prityrimo, nežiūrint jų begalinio ryžtingu­
mo, atlieka pareigas kvailai ir pąstebiamai. 
Laike musų buvimo, du vyriškiai iš U. S. 
Ambasados, pasiėmę kelto laivą bandė per­
plaukti Volgos upę. Vidury upės laivo kapi­
tonas pranešė, kad laivo mašina pradedanti 
gęsti ir įsakė grįžti atgal. Jo apskrita inži­
nierė įkyšo galvą į mašinų rūmą ir paste­
bėjo, kad čia nieko panašaus nėsa. Ji tuoj 
buvo perspėta tylėti. Laivas grįžo. Tuoj 
MVD agentai užėjo ant laivo ir su didžiau­
siu malonumu iš naujo apžiūrinėjo savo 
“grobį”.

MVD agentai, dėl šios savo varginamos 
tarnybos yra daug laimingesni, negu pap­
rasti maskviečiai darbininkai, šie nesubren­
dę funkcionieriai buna tuoj atskiriami iš 
kitų piliečių savo geresniais drabužiais, 
grubia išvaizda ir pilvo. Maskvoj mes įsiti­
kinome, kad žmogaus pozicija gali būti 
nusprendžiama iš pilvo apimties. Kai toks 
iš darbininko pasidaro pareigūnų, tuoj pa­
sitaiso ir gali vesti geresnį gyvenimą. Po 
nedatekliaus metų jis paprastai besotiškai 
valgo, penisi ir storėja iki pagaliau pasida­
ro panašus į Wall gatvės bankininką, Sovie­
tų karikatūrą.

Eilinis darbininkas, kaip bebūtų, turi ko­
voti, kad ką nors gautų ir jis niekada ne­
gauna užtenkamai. Pačioj Maskvoj, Sovie­
tų valdžios centre, jo būklė tokia sunki, jog 
kiekvieną Amerikos darbininką panaši pa­
dėtis tuoj privestų prie kruvinų riaušių.; 
Kas mane labiausiai stebino, net daugiau

už darbininkų būklę, tai jų turima kantry­
bė priimant jų vadeivų stebėtiną teigimų 
beprotybę, jog jie gyvena geriau, valgo ge­
riau ir turi labiau užtikrintą bei puikią 
ateitį, negu bent koks darbininkas 
skurstančioje Europoje ar Amerikoje. 
Visai nuolatinei propagandai vidutinis 

i maskvietis turi vaikišką supratimą,, kad 
gyvenimas nėra jau taip tikrai geras, kaip 
skelbiamas. Jo sunkenybės prasideda su 
namais. Butų problema Maskvoj yra nuola­
tinėje krizės stovy. Nežiūrint Penkių Metų 
plano įvairių pažadų, darbininkų per capita 
gyvenimo plotas yra maždaug tokio dydžio, 
kaip Amerikos vidutinio-kalėjimo celės. Dvi 
ar daugiau šeimų bendrai gyvena viename 
tame pačiame kambaryje, naudojasi bendra 
virtuve ir tualtetu su keletą kitų šeimų.

Prasidedant su butais, Maskvos- darbi­
ninkas sužino, kad jis yra gyventojas tos 
valstybės, kuri visas vartotojų gėrybes au­
koja ginkluotų pajiegų gerbūviui, Krem­
lius taip pat garsiai skelbia naujus butų 
projektus bei aiškina darbininkams, kad jų 
gyv. plotas kas kart plečiamas bei gerina­
mas; butų problema blogon pusėn didėjanti 
su kiekvienu naujai į miestą atvykstančiu. 
Maskvos naujausi butų pastatai yra menki. 
Jie silpni amatininkų neprityrimo, supla­
navimo ir medžiagos atžvilgiais. Nuomos 
kaina vidutiniam darbininkui neprieinama. 
Vienas narys iš draugiškos Ambasados, ku­
ris galėjo mokėti 1,800 rublių mėnesinę 
nuomą (tada $342), nesenai persikėlė į vi­
sai naują vieno miegamo kambario butą. 
Tačiau čia jis negalėjo išpakuoti savo ke­
lionės drabužių skrynių, nes pastebėjo iš 
viršutinio aukšto vonios lašantį vandenį į 
miegamąjį.

Maskvoje statomi butų pastatai nespe- 
cialistų, nemokšų darbininkų ir architektų, 
net pačius valdytojus veda prie pasiutimo. 
Kartais skundai patenka į labai cenzūruo­
jamus Maskvos laikraščius, kurie spausdi­
na tam tikrą kiekį savęs kritikavimo, aiš­
ku, iš kalno apsvarstytus.

(Bus daugiau)
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AMERIKA, AR NOR
Baisaus birželio įvykių minė­

jimas, Worcesterio Lietuvių ko­
lonijoj praėjo labai įspūdingai ir 
visu rimtumu. Nors daugelis iš­
viliojo saulėta diena į pajūrius, 
laukus, piknikus, bet likosi jaut­
riausieji Lietuvos sūnūs ir duk­
ros paminėti šią liūdniausią 10 
metų trėmimo sukaktį. Prisirin­
ko pilna šv. Kazimiero salė. 
Programą, kurią paruošė Trem­
tinių Draugijos Valdyba susidė­
jo iš oficialios ir meninės dalies 

šį minėjimą atidarė jos pirm, 
p. Pr. Pauliukonis, tardamas 
apie minėjimo reikšmę kelius 
žodžius, pakvietė sugiedoti vi­
sus Amerikos Himną, šian nu­
aidėjus tylos minutė pagerbti 
visi kritusieji už laisvę lietuviai. 
Meno Mėgėjų Ratelio choras, 
Ved. p. Z. Snarskio sugiedojo 
“Kritusiems kariams” giesmę. 
Ne vieno lietuvio širdis buvo 
skausmų suspausta ir nuriedėjo 
gailios ašaros. Vieniems gaila 
artimųjų, kurie krito Laisvę 
gindami, kitiems liūdna netekus 
savo brolių - sesių ištremtų ir 
tremiamų, tremtiems skauda 
širdis, baisaus teroro kryžiuoja­
mos Lietuvos.

Dr. Girtautas laikė paskaitą.Ji 
tokia turininga ir kiekvienas žo­
dis tveria už širdies. Priligentas, 
savo gestais ir tonaciją pririša 
kiekvieną klausytoją. Jis apibu­
dina visos Lietuvos nelaimę, per­
kelia j trėmimų dienas, išaiški­
na, kad tremiami lietuviąi iki 
šiai dienai nieko nekalti,, niekam 
blogo nepadarę, vien už tai, kad 
turi giliai širdy artimo meilės, 
tikėjimą ir stiprią savojo kraš­
to meilę. Už tuos žmoniškuosius 
idealus, komunizmas naikina mi- 
lionus nekaltų žmonių. Visos pa­
vergtos tautos šaukiasi pagel- 
bos, žiuri į Amerika, ar ji už­
gins šį milionų žmonių balsą. 
Amer. ar nori gyventi Laisva? 
Jei taip, tai ištiesk žūstantiems 
žmonėms Rusijos plotuose pa- 
gelba, nes tik tu viena taip bran 
gini laisvę, demokratiją, tik tu 
viena galingiausia pasauly!

Ir toliau priligentas, ragino 
visiems susimastyti, susikaupti, 
ir kartų šaukti į pasaulį, kad jis 
suprasti}, kas yra komunistiška 
bestija, kaip ją reikia sunaikinti 
ir išgelbėti žūstančius brolius 
ir seses. Užbaigiant kreipėsi: 
“Apsaugok Aukščiausias tą my­
limą šalį, kur musų sodybos,kur

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa, sekmad., gegužės 13. 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Muzika.
2— Dainininkė Valerio Barmie- 

nė iš Dorchesterio.
3— Magdųtės Pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad­
way,, So. Boston 27, Mass.

Susirinkimas
šv. Jurgio Lietuvių Pašelpinės 

Draugijos susirinkimas įvyks 
penktadienį, liepos (July) 6-tą, 
7.30 vai. vak., Liet. Piliečių Klu­
bo name, viršutinėj svetainėj. 
Draugijos nariai privalo visi at­
vykti į šį susirinkimą, svarbu 
visiems, bus išduota antro ber- 
tainio iždo atskaita. Taipgi yra 
svarbu del visų narių, kaip ge­
riausiai prisirengti prie draugi­
jos metinio pikniko, kuris įvyks 
sekmadieny, liepos (July) 8-tą, 
ponų Babrausku ūkyje, Leices­
ter, Mass.

Draugijos nariai malonėkite 
visi atvykti į susirink'mą, taip-' 
gi į minėtą metinį draugijos iš-1 
važiavimą. i

W.C.K- Iždo Raštininkas

I GYVENTI LAISVA?
bočių kapai. Juk tėviška tavo 
malonė daug gali, mes tavo per 
amžius varginigi vaikai”.

Po paskaitos įvyko meninė da­
lis, kurią referavo p. J. Vizba­
ras. Mokyklinio amžiaus 4 mer­
gaitės išpildė deklemaciją, Me­
no M. Ratelio vyrų oktetas pa­
dainavo akomp. j. Keršytei, gana 
skambiai kelias dainas. Savos ku 
rybos eilėraštį skaitė: “Auko­
siu aš viską” Bal. Brazdžionis 
p.lė Savickaitė, mirusiam poe­
tui Kruminui pagerbti, labai 
gražiai padeklamavo eil. “Trem­
tiniai”. Ip. Nauragis, kuris su­
dainavo labai puikiai kelias dai­
nas, publika jam reiškė nuošir­
džią padėką ir kvietė kartoti. 
Užbaigiant buvo paskaitytas re­
zoliucijas, p. Prez. Trumanui, 
senenatoriui Mass, ir kongres- 
manui. Rezoliucijas išvertė į 
anglų kalbą kun. Tamulevičius 

-ir jas paskaitė. Visi susirinkę 
jas solidariai parėmė ir jos pa­
sieks tuos žmonės, kurie gali 
savo geraširdiškumu padėti iš­
kovoti Laisvę Lietuvai.

Minėjimas baigėsi Lietuvos 
Himnu. Visi patriotai lietuviai 
pergyveno šią valadną savo’ šir­
dyse didelį skausmą ir pasirįžo 
eiti pramintu bočių kovos keliu.

Be to dar tenka pažymėti, kad 
už žuvusius dėl Lietuvos Lais­
vės buvo atlaikytos šv. Mišios. 
Jas atnašavo, kun. kleb. A. Pet­
raitis. Labai jaudinantį, tai die­
nai pritaikintą pamokslą pasakė 
kan. Kapočius, o solistas Ip. 
Nauragis sugiedojo “Tėve Mu­
sų” ir “Dieve”.

Visi dalyvavę pamaldose ir 
minėjime reiškia nuoširdžiausią 
padėką programos išpildytojams 
ir rengėjams. Už tai ir aukos 
Tautos Laisvei ginti buvo labai 
gausios. Balys Svalia

Peter Bros. Coal Co.
Coal - Coke - Oil - Lumber

161 Washington Street

Dial 3-7247

Joninių Laužas

Gražios musų tautos tradicijos 
lydi visą gyvenimą, jei jas ne- 
nustumiame į šalį ir nepamirš­
tame. Kaip linksmai buvo šven­
čiamos jaunimo joninės Lietu­
voj, tai labai sunku atpasako- 
ti. Kurie mes gimę savoj žemėj 
ar matę, tie galime visą tai pri­
siminti.

Joninių Laužą šiame birželyje 
surengė Meno Mėgėjų Ratelis 
Maironio parke praėjusį šešta­
dienį. Tremtinių ir senesniųjų 
susirinko gražus pulkelis, atvira­
me ore susėdę aplink laužą. Po­
nas Alb. Gražulis įrengė garsia- 
kalbiusi r iliuminacijas. Progra­
ma vedė p. Jokubauskas. Pir­
miausiai jis pasveikino Jonus 
ir Janinas, tada pakvietė p. Bal. 
Brazdžionį uždegti laužą. Lau­
žas greitai įsiliepsnojo ir aplink 
jį vyko programa. Gražus komp­
limentus paskaitė p. Jokubaus­
kas. Du vyrai sudainavo diologą 
apie du broliukus. Mergaitės pa­
dainavo vieną linksmą dainą. 
Pamesto žiedo ieškojimas aplink 
laužą sukėlė taip pat jumoro. 
Visi kartu užtraukė linksmai 
dainų. Jos skambėjo tolyn ir 
veržėsi pro ežero bangas kiton 
pusėn, užkliuvusios už didžiųjų 
cirkų įrengimų nutylo. Tokia 
maloni nuotaika, visi sau gam­
toje, liepsnojant laužui, padai­
navo, užgirdo Meno Mėgėjų Ra­
telio įdainuotų dainų ir nors 
trumpai prisiminė laužų degi­
nimo tradicijas. Gerai, kad jau­
nimas čia atvykęs tai daro!

B. B.

Sidabrinio Jubilėjaus 
Piknikas, Marianapoly

Lietuvių Diena, šiemet, Ma-' 
rianapoly, liepos 4-tą, ,bus skir­
tinga nuo visų kitų, nes sukako 
dvidešimt penkeri metai Tėvų 
Marijonų mokyklai. Tai bus ne­
paprastas parengimas ir visos 
pastangos dedamos, kad pikni­
kas butų tikra mokyklos šventė. 
Piknikas prasidės 11-tą valan­
dą iškilmingomis šv. Mišiomis, 
12-tą valandą bus pietus, gi 1:30 
valandą atvyks Worcesterio 
būgnų orkestras. Programoj da­
lyvaus So. Bostono lietuviškų 
šokių grupė, Worcesterio šv. Ka­
zimiero parapijos choras. 3:30 
vai. po pietų prasidės šokiai 
jaunimui Marianapolio sporto 
salėje. Svečiams parūpinta lietu­
viškų valgių ir užkandžių, daug 
brangių dovanų. Tikimasi, kad 
daug žmonių dalyvaus sidabrinio 
jubilėjaus piknike.

Mieli Worcesterio Lie­
tuviai Tremtiniai-ės,

Didžios musų Tėvynės nelai­
mės verčiami turėjome apleisti 
savo gimtąjį kraštą. Ištremime 
patyrę daugel vargo ir skurdo, 
atvykome į JAV laisvės kraš­
tą, kad sėkmingiau galėtume 
tęsti kovą už pavergtos musų 
tėvų žemės Lietuvos išlaisvini­
mą. Musų visų pareiga yra ak­
tyviai prisidėti prie laisvės ko­
vos. Kiekvienas darbas, kiekvie­
nas didesnis žygis, kiekviena 
laisvės kova yra daug sėkmin­
gesnė, kai ji yra organizuota ir 
vieninga. Dėl to lietuviai trem­
tiniai, atsidūrę JAV-bėse, tuoj 
pradėjo organizuotis ir š.m. ba-. 
landžio 15 d. Brooklyne, N. Y.,' 
susirinkę iš įvairių miestų trem-j 
tinių būrelių ir bendruomenių > 
atstovai išrinko Centro- Komi-' 
tetą ir įsipareigojo suburti vi­
sus tremtinius į Tremtinių Bend 
ruomenę. Suvažiavimas, atsi­
žvelgdamas į lėšų reikalingumą 
įvairiems lietuviškiems reika­
lams, įpareigojo visus Tremtinių 
Bendruomenės valdybas nuo 
kiekvieno sulaukusio 18 m. dir­
bančiojo rinkti solidarumo mo­
kestį po 50c mėnesiui.

Todėl Worcesterio Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenės Vai-' 
dyba kviečia visus Worcesteryje 
gyvenančius tremtinius įsijungti 
į bendrą tremtinių organizuoja­
mą lietuvišką darbą ir kovą už 
Tėvynę. ’ * i

Tuo tikslu siunčiame žemiau 
dedamą ankietą tremtinių regis­
tracijos reikalų ir maloniai pra-Į 
šome artimiausiu laiku ankietą 
užpildyti ir prisiųsti valdybai 
šiuo adresu:—L. Leknickas, 19 
Columbia St. Ankietas galima 
gauti “Amerikos Lietuvio” Re­
dakcijoj ir pas valdybos kasi­
ninką L. Leknicką.

Kas prisius užpildytą ankietą, 
tas parodys sutikimą įsijugti į 
tremtinių organizuojamą darbą. 
Tad visi tremtiniai atlikime savo 
pareigą. i

Worcesterio Lietuvių Tremt. j 
Valdyba

— Ponas Vladas Spirauskas 
dirbdamas geležies fabrike bu­
vo sužeidęs koją. Tik po kelių 
mėnesių jau pasveiko ir grįžo 
prie darbo.

Vietiniai ir Importuoti Girymai ( 
Pristatomi J Namui

Edward Yanever’s
PACKAGE STORE 

Ufflnlks TADCASTEIt Al, 

$2.95 už dėže, plus už bonkas, 
D«etlnt—VODKA j M % i 

ir kftww Alkr»httMnIiui Gfrl«M j 

Pajaukite Tel. 2-3381 |
278 Millbury gatves ;

Pristatymas nemokamai— j 
perkant alaus dėžę

Didelis Parengimas 
Jaunimui Liepos 3-čią 
Aditoriume

Per paskutinius 10 metų Wor­
cester County Bar Association 
rėmė Jaunimo Pramogas angliš­
kai vadinimus “Teen Age Can­
teen”. Tam tikslui buvo įsteig­
tas ir komitetas. Dabartinis ko­
mitetas susideda iš sekančių: 
teisėjo Carl E. Wahlstrom, pir­
mininkas; Harold H. Hartwell, 
Saul A. Seder, Louis E. Fein- 
gold, Jacob J. Kressler ir Wal­
ter J. Moossa, visi teisininkai 
Nuo to laiko kada įsteigtas ko­
mitetas, auditoriume buvo su­
ruošta šokiai ir kitos pramogos, 
laike įvairių švenčių ir dažnai 
per metus, šis komitetas taip­
gi įsteigė ir palaiko Worcester 
Youth orkestrą.

Dabar, antradienio vakare, lie­
pos 3-čią, Worcester auditoriu­
me bus didelis parengimas jau­
nimui, pradedant 8:30 valandą 
vakare, iki vidurnakčio. Worces­
terio muzikantų unija parūpins 
muziką šokiams ir programai vi­
sam vakarui. Programą parū­
pins Danny Duggan, kurs patsai 
ir ves.

įėjimas kiekvienam jaunuo­
liui nuo 16 iki 25 metų yra ne­
mokamai. Balkonai rezervuoti 
jaunimo tėvams ir visiems su­
augusiems, kurie nori atsilanky­
ti. Viso Worcesterio biznių ir 
dirbtuvių organizacijos darbuo­
jasi, kad kuo daugiausia jauni­
mo dalyvautų. Tikimasi, kad 
apie 7,500 jaunų vaikinų ir mer­
ginų dalyvaus vakare prieš lie­
pos 4-tą dieną.

Kunigy Rekolekcijos
Jau nuo daugelio šimtmečių 

Katalikų Bažnyčia įvedė ir tebe 
užlaiko gražų ir šventą paprotį, 
kad kiekvienoje visame pasauly­
je vyskupijoje kasmet yra daro­
mos savaitinės kunigams šv. 
Rekolekcijos; Tai yra didžio su­
sikaupimo, dvasioje atsinaujini­
mo ir karštose maldose ateities 
darbams darnaus pasišventimo 
laikotarpis.

Tą gražų ir išganingą paprotį 
uoliai vykdo ir jaunutė Wor­
cester, Mass, vyskupija. Praeitą 
sąvaitę, birželio 18-23 d., šv. 
Kryžiaus Kolegijoje __ Holy
Cross College, minėtose rekolek­
cijose dalyvavo: kun. S. J. Vem­
brė—Padangės Aras, kun. J. C. 
Jutkevičius ir kun. Al. J.. Volun- 
gis — visi iš Worcester, Mass.; 
kun. J. J. Biakanas—iš Westbo­
ro, Mass, ir kun. B. J. Mažukna 
—iš Athol, Mass.

šią sąvaitę, birželio 25-29 d., 
atlieka šv. Rekolekcijas: kun. 
K. A. Vasys, kun. A. Petraitis, 
kun. M. Tamulevičius—visi iš 
Worcester, Mass, ir kun. P. Ju- 
raitis iš Athol, Mass. Rekolek­
cijas vedė garsus pamokslinin­
kas—jėzuitas, Tėvas J. Herzog. 
Pirmosioms rekolekcijoms vado­
vavo Jo Prakilnybė Vyskupijos 
Kancleris, pral. Jonas F. Gannon, 
o antrosioms—pats Worcesterio 
vyskupas. Jo Ekselencija Jo­
nas J. Wright, D.D.

Nuoširdžiai kviečiami visi lie­
tuviai tikintieji karštai pasi­
melsti už savo Dvasios Vadus 
rekolekcijose buvusius, ar esan­
čius, kurie kasdien per šv. Mi­
šias ir savo Brevijoriaus kasdie­
nes maldas, meldžiasi ir už jus 
visus: sveikus ir ligonius, tur­
tingus ir vargšus, didžius ir ma­
žus, čiagimius amerikiečius, 
ypač už brangią tėvynę Lietuvą 
ir ateivius — tremtinius lietu­
vius! Padangės Aras-

Linkėjimai nuo

Lietuvių Ukėšy Klubo
12 Vernon gatvės, 

Worcester, Mass.

SHEA’S Day Bldg.
Pharmacy, Inc.

300 Main Street

i Worcester 8, Mass.

— P. Staricenka, kaįpo pirmo- 
jį sužeista Korėjoje gražiai pa­
minėjo “Evening Gazette’. Pir­
mam puslapy įdėjo jo aprašymą 
ir paveikslą.

THE ARK FURNITURE CO.
Tikrai Geros Vertės Rakandų Krautuvė

4-6-8 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS.

Telephone 3-6802

LINKSMŲ ŠVENČIŲ LINKI 
LIETUVIŠKA MAISTO KRAUTUVĖ

švieži ir fei maisto produktai;
Greitas ir Mandagus Patarnavimas

Priėmami užsakymai: pavienių ir specialus parengimams
ir pristatomi į vietą

Geras pasirinkimas vasarai pritaikytų maisto produktų
SAVI PAS SAVUOSIUS !

CAPITOL MARKET
118 MILLBURY ST. - Telef. 6-0086 - Worcester, Mass.
N. J. Kudarauskas, J. A. Matulevičius ir K. Jakimaitis, SA V.

JACOB’S FUR STYLIST
5 Green Street - Tel. 6-0607 - Worcester
BEFORE THE FOURTH PRE-HOLIDAY SPECIALS 

MISSES SUNBACK DRESSES 
sizes 12 - 20 2 for $5.00

2 PC. GINGHAM SUITS 
regular $7.75 NOW $4.98

HALF SIZES COTTON PRINTS
16iz2 - 24'/j - reg. $5.95 - NOW $4.49

— Kun Vembrė — “Dipukų 
Tėvo” vardu pramintas, daug ra­
šo įvairių turinių kurinius. Jis 
yra atkvietęs 168 tremtinių šei­
mas iš Vošietijos, jiems daug 
kur padėdamas įsikurti, užsi­
pelnė didelės padėkos ir pagar­
bos; Rašo įvairiems laikraščiams 
ir vasaros laike tikisi užbaigti 
svarbių dalį kurinių.

— Dr. Girtautas, vykdamas į 
Joninių Laužą, buvo sutrenktas 
kitos mašinos. Laimingai viskas 
baigės.

Reikia Pagelbininkės
Merginos ar moteries kar­

tu gyventi,prižiūrėti du ber­
niukus kol motina dirba. — 
Telef. 2-2388.

HEALY and SULLIVAN, Inc.
NEW ADDRESSS—

1 CONGDON STREET
Telephones:—4-6857, 4-6858

Distributors for 
HARVARD BEER AND ALE

VERNON PHOTO STUDIO
Daromi paveikslai dėl vestuvių, šeimynų 
ir pirmos Komunijos, Pilietybės ir kitokių 
dokumentų. Senas atnaujiname, padidina­
me ir spalvuojame. Pasirinkimas visokį© 
didumo rėmų. Malonėkite atsilankyti pas 
JONĄ ČERNIŲ, 8 VERNON STREET 

Worcester, Mass.
Atdara nuo 9-7 vai. p.p.—Phon© 5-5S75.

POVESTUVINIAI JONO PIUVUZO NUOTIKIAI žodžiai — B. Viturio

1) Daratėlė ar pabludai, 
Ko vidnakty nubudai? 
Kas čia klykia mus name 
Ir išgąsdina saldžiam sapne!

2) Imsiu šautuvą į rankas, 
Išvaikysiu visas dvasias; 
Naktimis eisiu sargyboj, 
Negaliu tikrai galėt ramybėj.

3) Viena laukia Daratėlė, 
Jai ir širdy taip nugalė; 
Kur tas Jonas balomutas, 
Gavęs pipirų, kaip velniukas.

4) Išsiilgus per tris dienas, 
Jonas tikrai nebevienas; 
Jis pamiršo žodį tarta - 
Su Motiejum kortoms kerta;

5) Daratėlės net širdis suvirpo 
Taip ant Jono ji suriko: 
—Ei tu Latre, tu pilvūzai 
Tau terūpi tiktai tūzai?

6) Tegu bala ima pačias, 
Josios teises turi plačias; 
Užsitrauksiu aš cigarą, 
Palinkėsiu viso gero. . .
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